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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Lai veicinātu cilvēku ar garīgās 
attīstības traucējumiem dažādu 
iemaņu attīstību, Laidzes pagasta 
Latvijas Sarkanā Krusta Sociālās 
aprūpes centrā „Stūrīši” iekārtota 
keramikas darbnīca.              7. lpp

Noslēdzies ideju konkurss  
„Izdomā novada saukli!”, kā ietva-
ros iedzīvotāji iesūtījuši 44 saukļa 
variantus, kuri tika nodoti vērtē-
šanai konkursa komisijai.

                3. lpp

Iedzīvotāji aicināti balsot par 
idejām Talsu izaugsmei „Latvijas 
Mobilā Telefona” rīkotajā projek-
tā „LMT Latvijai”.

              4. lpp

Objektu pieņemšanas komisija 
ekspluatācijā pieņēmusi Daudz-
funkcionālā centra 2. kārtu, Tal-
sos, Rīgas ielā 8, kur neilgi pirms 
Jāņiem darbu uzsāks aptuveni 20 
veikali.                             2. lpp

Raimonds Tiguls aicina uz koncertu „Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā”
Jau trešo gadu pēc kārtas  

vasaras iesākumā komponists  
Raimonds Tiguls aicina draugus 
un domubiedrus uz brīvdabas  
sajūtu koncertu „Ārpasaules  
mūzika Tiguļkalnā”, kas notiks šī 
gada 7. jūnijā plkst. 20.00. 

Šogad Ārpasaules skaņu meklēju-
mi vedīs otrpus Kaukāza kalniem, 
līdzās pašmāju mūziķiem Tiguļkal-
nā sagaidot arī viesi no Armēnijas.

Brīvdabas koncertu „Ārpasaules 
mūzika Tiguļkalnā” rīko nodibinā-
jums Pasaules Mūzikas un mākslas 
fonds. Tā idejas un mākslinieciskās 
domas autors ir komponists un iz-
pildītājs Raimonds Tiguls, kas savas 
dzimtās pilsētas augstākajā virsotnē, 
ozolu ielokā, radījis vietu, kur ska-
ņās un sajūtās sasaukties dažādu 
tautu un pasauļu mūzikai. 

Koncerts ir Raimonda Tigula dā-
vana talseniekiem un pilsētas vie-
siem un vienlaikus apliecina arī 
augstas mākslinieciskās kvalitātes 
kultūras projektu attīstības iespējas 
ārpus Rīgas.

Turpinot pērn aizsāktos pasaules 
mūzikas meklējumus otrpus Melna-
jai jūrai, līdzās pašmāju mūziķiem, 
kuri ar Raimondu Tigulu uzstāju-
šies jau iepriekš vai radošo sadarbī-
bu aizsākuši pavisam nesen, Ti-
guļkalnā viesosies arī armēņu tautas 
nacionālā lepnuma, mūzikas instru-
menta ‘duduk’ virtuozs Levon Te-
vanya no Armēnijas. Persijas manti-
niekam ozolu ielokā pievienosies arī 
„Sinfonietta Rīga” stīgu kvartets, 
jauniešu koris „Kamēr…”, kā arī so-
listes Jolanta Strikaite, Kristīne Kār-
kle-Puriņa un kokles virtuoze Lai-
ma Jansone. 
Levon Tevanya (Levons Tevanjans)

Jau agrā bērnībā armēņu mūziķis, 
tautas mūzikas un džeza virtuozs 
sācis apgūt klavierspēli un tautas 
pūšamos instrumentus, bet  
1997. gadā absolvēja Komitas Valsts 

konservatoriju Erevānā, specializē-
jies armēņu koka pūšamo instru-
mentu klasē.

Levons Tevajans uzstājies gan kā 
solomākslinieks, gan arī iesaistījies 
vairākos ar armēņu tautas un truba-
dūru mūziku saistītos projektos, uz-
stājies kopā ar Armēnijas Nacionālo 
simfonisko orķestri un citiem aka-
dēmiskās mūzikas kolektīviem. 
Kopš 2011. gada Tevanjans ir Armē-
nijas Valsts filharmonijas Tautas 
mūzikas instrumentālā orķestra va-
dītājs un vienlaikus arī solists. 

Tevanjans armēņu tautas mūziku 
izspēlē ar septiņiem dažādiem koka 
pūšamiem instrumentiem – dudu-
ku, švī, blulu, tavšvī, pku, zurnu un 
tradicionālām dūdām. Armēnijas 
Publiskā radio fondā glabājas vairāk 
nekā 20 Levona ierakstu. Tajos dzir-

dami gan tautas koka pūšamie  
instrumenti, gan arī klavieres,  
izpildot armēņu kompozīcijas džeza 
improvizācijās. Tevanjans piedalī-
jies arī vairāku filmu skaņu celiņu 
tapšanā.

2012. gadā  Armēnijas prezidents 
Levonam Tevanjanam piešķīris Izci-
lā Armēnijas Republikas mākslinie-
ka titulu. 
Sinfonietta Rīga stīgu kvartets

Kvartets izveidojies 2007. gadā. 
Lai arī Sinfoniettas kvartets savā re-
pertuārā ietver skaņdarbus no vi-
siem mūzikas vēstures periodiem 
un iesaistās projektos, kuri pārkāpj 
akadēmiskās mūzikas slieksni,  
visērtāk ansamblis jūtas mūsdienu 
mūzikā. Nozīmīga vieta kvarteta re-
pertuārā ir latviešu mūsdienu kom-
ponistu darbiem.  

Kamēr...
Koris „Kamēr...” ir pazīstamākais 

Latvijas jauniešu koris, ko 1990. 
gadā dibināja Māris Sirmais, bet šo-
brīd tā mākslinieciskais vadītājs un 
galvenais diriģents ir Jānis Liepiņš. 
Koris „Kamēr...” dažādu projektu ie-
tvaros vairākkārt sadarbojies ar paš-
māju komponistiem, tostarp Rai-
mondu Tigulu. 
Kristīne Kārkle-Puriņa

Dziedātāja dzied un spēlē folklo-
ras kopā „Ceiruleits” un etnoroka 
grupā „Laimas muzykanti”. Rai-
monds Tiguls Kristīnes balsī ietērp-
is latgaļu un lībiešu tautas dziesmas. 
Kā vijoļspēles skolotāja vadījusi tra-
dicionālās mūzikas nodarbības gan 
Latvijā, gan latviešu mītnes vietās 
ASV, Kanādā un Austrālijā.
Laima Jansone

Etnomuzikoloģe, kokles virtuoze 
un improvizatore šķietami vienkār-
šajam latviešu tautas mūzikas ins-
trumentam meklē un atrod arvien 
jaunu skanējumu tradicionālajā 
mūzikā, džezā, regejā un pat entoro-
kā, radot un attīstot sadarbības pro-
jektus ar visdažādāko mūzikas jomu 
un tendenču pārstāvjiem gan Latvi-
jā, gan pasaulē.

Pateicoties Talsu novada pašval-
dības, Valsts Kultūrkapitāla fonda 
un SIA „Vika Wood” atbalstam, 
brīvdabas sajūtu koncerts tiek rīkots 
bez ieejas maksas, aicinot pievieno-
ties ikvienu mūzikas un tās radīto 
sajūtu baudītāju.

Brīvdabas sajūtu koncerta ērtākai 
un patīkamākai baudīšanai aicinām 
nodrošināties ar sedziņu sēdēšanai 
zālē un pretodu līdzekļiem.

Ienāc www.arpasaule.lv. 

Laura Lizuma,
Pasaules Mūzikas un mākslas fonds

Sanita Arciševska,
Kultūras nodaļas projektu koordinatore

Foto: Danis Kārkluvalks, Ginta Memmena
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Jautā lasītājs

Nodod ekspluatācijā Daudzfunkcionālā centra 2. kārtu Talsos

Kad tiks sakopta Stendes 
Bungu kapu apkārtne? Mežs iz-
skatās pēc lielas izgāztuves. 

Atbildi sniedz Lībagu pagasta 
pārvaldes vadītāja Lauma Jaun-
pujēna:

„Piekrītu, ka meža mala gar 
Bungu kapsētas teritoriju ir pie-
sārņota. Lielākais atkritumu dau-
dzums ir no kapu apkopšanas 
pārpalikumiem. Maijā Bungu ka-
pos ir novietoti divi atkritumu 
konteineri, kuriem šo problēmu 
vajadzētu atrisināt. Papildu iedzī-
votāji šo vietu izmantojuši kā iz-
gāztuvi arī citiem sadzīves atkri-
tumiem – izlietotām elektriskajām 

spuldzēm, bērnu pamperiem u.c.
Pēdējā reize, kad Lībagu pa-

gasta pārvalde ar tehniku un no-
darbinātības programmā strādā-
jošajiem apkopa kapsētas 
piegulošo teritoriju, bija aizvadī-
tajā vasarā. Tika norakti un aiz-
vesti atkritumu kalni kapu teritori-
jas jaunākajā daļā. Plānojam to 
darīt arī šajā gadā. 

Lībagu pagasta pārvalde cer, ka 
novietotie atkritumu konteineri 
disciplinēs kapu vietu kopējus un 
jauni atkritumu kalni neveido-
sies. Tāpat jācer, ka tā vairs nelik-
sies vilinoša vieta, kur ievest un 
izgāzt citus sadzīves atkritumus.”

Talsu novada objektu pie-
ņemšanas komisija 14. maijā 
pieņēma ekspluatācijā Daudz-
funkcionālā centra 2. kārtu, kas 
atrodas Talsos, Rīgas ielā 8. Neil-
gi pirms Jāņiem šajā centrā dar-
bu uzsāks aptuveni 20 veikali.

Vērienīgais Daudzfunkcionālā 
centra projekts sadalīts vairākās 
kārtās. Pēc pirmās kārtas nodoša-
nas ekspluatācijā vienā ēkas daļā 
darbu uzsāka mazumtirgotāja 
„Maxima Latvija” veikals  
„Maxima XX” un vairākas citas 
tirdzniecības vietas. Projekta  
2.kārtā ieļauts viss ēkas daļas  
pirmais stāvs un daļa esošās stāv-
vietas. 

Plānots, ka Daudzfunkcionāla-
jā centrā no 19. jūnija būs pārstā-
vēti vairāki Latvijā zināmi zīmoli. 
2400 kvadrātmetrus aizņems tir-
gotājs „Cenuklubs.lv”, kas piedāvā 
visu nepieciešamo mājas iekārto-
šanai, sadzīves tehniku, dārza pre-
ces, sezonas preces un pārtiku. 
Pārējās tirdzniecības vietas aiz-
ņems tādi populāri zīmoli kā kos-
mētikas preču tirgotājs „Douglas”, 
„Jāņa Rozes grāmatnīca”, apavu 
tirgotājs „Euroskor”, apakšveļas 
tirgotājs „Lauma Lingerie”. Centrā 
varēs nopirkt arī preces bērniem, 
sporta preces, sadzīves preces, zie-
dus un dāvanas īpašiem gadīju-
miem. Plašu apģērbu izvēli no-
drošinās vairāki apģērbu tirgotāji; 
centrā atradīsies arī kafejnīca. 

Pieņemot ekspluatācijā šo ob-
jektu, pastiprināta uzmanība pie-
vērsta ēkas drošībai. Konstatēts, 
ka arī šajā ēkas daļā izvietota mo-
derna ugunsdrošības sistēma, 
strāvas zuduma gadījumā  
pieejams jaudīgs elektrības ģene-
rators. Par drošām atzītas arī ēkas 
konstrukcijas – sijās, paneļos un 
kolonnās izmantotas dzelzsbeto-
na konstrukcijas, turklāt ēka nav 
projektēta pēc tāda paša principa, 
kāds bija tirdzniecības centram 
Zolitūdē. 
Centra projekts savulaik plaši 
apspriests

Daudzfunkcionālā centra pro-

jekts savulaik raisījis diskusijas 
gan toreizējā Talsu pilsētas domē, 
gan arī plaši apspriests sabiedrībā. 
Par pārkāpumiem būvniecības 
procesā projekta realizētājs SIA 
„Jāņa centrs” saņēmis vairākkār-
tējus būvvaldes brīdinājumus, kā 
arī maksājis sodu.

Pirmās domstarpības pašvaldī-
bai ar uzņēmumu radās 
2008.  gadā, kad būvvalde konsta-
tēja, ka būvdarbi īpašumā nenorit 
saskaņā ar izdoto būvatļauju un 
lūdza nepilnības novērst vai būv-
niecību pārtraukt. Talsu pilsētas 
dome toreiz meklēja kompromisu 
ar uzņēmumu, lai vērienīgie būv-
niecības darbi nebūtu jāpārtrauc. 
Ar plašām diskusijām plašsaziņas 
līdzekļos un domē 2009. gada 20. 
augustā tika atļauts turpināt būv-
niecību šajā objektā, taču ievēro-
jot noteiktus nosacījumus.   
Nosacījumi paredzēja izpilddoku-
mentācijas sakārtošanu un vairā-
ku Tehniskā projekta risinājumu 
iesniegšanu būvvaldē.

Pamatojoties uz pieņemto do-
mes lēmumu, 2009. gada 27. au-
gustā projekta 1. kārta nodota 
ekspluatācijā. Taču, lai veiksmīgi 
nodotu ekspluatācijā visu objektu, 
uzņēmējam bija jālikvidē neliku-
mīgā būvniecība – daļa no izvei-
dotā automašīnu stāvlaukuma jā-
izveido par apstādījumu zonu. 

Tā vietā SIA „Jāņa centrs”   
2010. gadā Talsu novada pašvaldī-
bā vērsās ar iesniegumu, lūdzot 
grozīt spēkā esošo teritorijas plā-

nojumu un mainīt teritorijas at-
ļauto izmantošanu zemesgabalam 
– izmaiņu rezultātā zaļā zona no 
projekta tiktu izņemta, padarot ie-
klāto asfalta segumu likumīgu. 
Pret šo ieceri bija vides aizstāvji, 
un 2010.gada 15.aprīlī Talsu no-
vada dome vienbalsīgi noraidīja 
šo priekšlikumu. 

Vairākus gadus projekta virzī-
ba apstājās, un pircējiem pieejama 
bija tikai tirdzniecības centra daļa. 
2013. gadā uzņēmējs likumā no-
teiktā kārtībā vērsās pie Talsu no-
vada būvvaldes un iesniedza visu 
nepieciešamo dokumentāciju, lai 
veiktu izmaiņas tehniskajā projek-
tā, to sadalot vairākās kārtās. 
2013. gada 28. decembrī saņemts 
pozitīvs atzinums no Talsu nova-
da būvvaldes.
Vēl jānodod divas kārtas

Vēl jāpabeidz un ekspluatācijā 
jānodod divas atlikušās būvniecī-
bas kārtas: 3. kārta paredz zaļās 
zonas izveidi starp abiem izveido-
tajiem stāvlaukumiem. Pretēji de-
tālplānojuma prasībām šajā teri-
torijā ir uzliets asfalts, tāpēc 
komisija objekta 3. kārtu eksplua-
tācijā šobrīd nepieņem, tā arī ne-
tiek ekspluatēta. Savukārt projek-
ta 4. kārtā iekļauts ēkas 
nepabeigtais otrais stāvs un atli-
kusī zemesgabala teritorija, kur 
jāveic labiekārtošanas darbi. 

Pieņemšanas komisijai, pama-
tojoties uz pasūtītāja apliecināju-
mu par objekta gatavību un pie-
saistīto institūciju atzinumiem, 

bija pamats pieņemt ekspluatācijā 
projekta 2. kārtu, jo tā atbilst vi-
siem tehniskajiem nosacījumiem, 
paskaidro Talsu novada būvvaldes 
vadītāja vietnieks Aivars Lācis. 
Taujāts, kāda būs būvvaldes rīcība 
saistībā ar nelikumīgi veikto būv-
niecību, viņš sacīja, ka šis objekts 
jāpabeidz atbilstoši akceptētajam 
tehniskajam projektam ar visām 
iepriekš saskaņotajām izmaiņām. 

2014. gada 19. maijā nelikumī-
gi veiktā būvniecība apspriesta arī 
kārtējā Tautsaimniecības komite-
jas sēdē. Pamatojoties uz saņemto 
iesniegumu no SIA „Jāņa centrs”, 
darba kārtībā bija jautājums „Par 
funkcionālo zonējumu zemesga-
balam Rīgas ielā 8, Talsos”. 

Attīstības plānošanas nodaļas 
vadītāja Maruta Blūma informēja, 
ka šobrīd Talsu novada pašvaldībā 
norit darbs pie jauna Talsu nova-
da teritorijas plānojuma izstrādes. 
Iedzīvotājiem bija iespēja iesūtīt 
savus priekšlikumus plānojuma 
izstrādei, un saņemts iesniegums 
arī no SIA „Jāņa centrs” ar lūgu-
mu visam zemesgabalam, kas at-
rodas Rīgas ielā 8, noteikt jaunu 
teritorijas plānotās un atļautās iz-
mantošanas veidu – „Jauktas darī-
jumu apbūves teritorija”. 

Izpildvara deputātiem piedāvā-
ja lemt par diviem rīcības varian-
tiem. Pirmais variants paredzētu 
funkcionālā zonējuma maiņu šim 
zemesgabalam, piemērojot visai 
teritorijai zonējumu „Publiskās 
apbūves teritorija”. M.Blūma pa-

skaidroja, ka saistībā ar to, ka uz-
ņēmēja lūgtais zonējums „Jauktas 
darījumu apbūves teritorija” teri-
torijas plānošanā vairs netiek pie-
mērots, piedāvāts šāds zonējuma 
variants, kas arī ļautu „legalizēt” 
nelikumīgi veikto būvniecību. 

Otrs piedāvātais variants atstā-
tu spēkā šobrīd esošo teritorijas 
zonējumu, kas neļauj nodot  
ekspluatācijā nelikumīgi uzlieto 
asfaltu. Tajā zemesgabals iedalīts 
trīs daļās: „Publiskās apbūves  
teritorija”, „Savrupmāju apbūves  
teritorija” un „Dabas un apstādī-
jumu teritorija”.

Tautsaimniecības komitejas 
deputāti norādīja, ka nelikumīgas 
būvniecības legalizēšana nebūtu 
pieļaujama, jo tas radītu prece-
dentu līdzīgos gadījumos. Tika 
lemts Talsu novada teritorijas  
plānojuma pirmajā redakcijā  
iekļaut teritorijas zonējumu, kādu 
dome pēc uzņēmēja priekšlikuma 
ir apstiprinājusi ar domes lēmu-
mu, apstiprinot detālplānojumu – 
tas nozīmē, ka uzņēmējam jopro-
jām jārisina jautājums par zaļās 
zonas ierīkošanu starp abiem 
stāvlaukumiem.

Tomēr deputāti pieļāva iespēju 
visiem piedalīties un rakstīt  
iesniegumus arī 1. redakcijas  
apspriešanas laikā. Tas nodrošinā-
tu problēmas atkārtotu izskatīša-
nu, iesaistot sabiedrību.

Ivonna Vicinska

Pasniedz atzinības rakstu Lūcijai Zepai
26. maijā Talsu novada 

domes priekšsēdētājs  
Aivars Lācarus pasniedza 
atzinības rakstu Talsu 
Valsts ģimnāzijas angļu 
valodas skolotājai Lūcijai 
Zepai – par pašaizliedzīgu 
un ilggadēju darbu skolē-
nu izglītošanā un nozīmī-
gu ieguldījumu ģimnāzijas 
izglītības kvalitātes nodro-
šināšanā.

Apsveicam!

Foto: Anita Leja
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Jaunie pārvaldnieki pārbaudes laiku izturējuši

Talsos izvietos 10 videonovērošanas kameras
Talsu novada dome piešķīrusi 

līdz 37 000 eiro finansējumu vi-
deonovērošanas sistēmas piln-
veidošanai Talsu pilsētā. 

15. maija Talsu novada domes 
deputātu lēmums paredz 10 jaunu 
videonovērošanas kameru un 
divu videodatu uzglabāšanas ie-
kārtu iegādi. 

Viena kamera atradīsies Brīvī-
bas ielā 17, netālu no izklaides 
vietas „Cherry Club”, divas kame-
ras tiks izvietotas Lielās ielas un 
K.Mīlenbaha ielas krustojumā, 
viena kamera – Celtnieku ielā 2, 
divas kameras – uz laukuma un 
ielas pie Talsu autoostas Jaunajā 
ielā 23, savukārt četras kameras 

atradīsies jaunizveidotās Talsu 
ezera promenādes teritorijā. 

Pašvaldības policija cer, ka  
videonovērošanas sistēmas piln-
veidošana ļaus vēl efektīvāk reaģēt 
iedzīvotāju drošību apdraudošās 
situācijās, kā arī novērst vandāļu 
postījumus. 

Talsu ezera promenādē vandāļi 

uzdarbojušies jau vairākkārt,  
nesen atkārtoti demolēts arī  
pilsētas skeitparks, bērnu  
laukums un citas izklaides vai at-
pūtas vietas. 

Pilsētā videonovērošanas  
kameras jau ir izvietotas vairākās 
sabiedriskās vietās, tostarp Talsu 
centrā, pie Tautas nama un  

Sauleskalna estrādē.
Finansējums kameru iegādei 

tiks rasts no pašvaldības budžeta 
programmas „Līdzekļi nepare-
dzētiem gadījumiem”. 

Kameras pilsētā plānots izvie-
tot šī gada laikā. 

Ivonna Vicinska

Labklājības ministrs Uldis 
Augulis viesojas Talsos

Labklājības ministrs Uldis 
Augulis 16. maijā reģionālajā vi-
zītē apmeklēja Talsus, lai ar paš-
valdības vadību un darbinie-
kiem pārrunātu aktuālo 
sociālajā jomā.

Vizītes ietvaros U.Augulis vie-
sojās Talsu novada pašvaldībā, 
kur tikās ar Talsu novada domes 
priekšsēdētāju Aivaru Lācaru un 
citām amatpersonām, kā arī Soci-
ālā dienesta un Bāriņtiesas pār-
stāvjiem.

Tikšanās laikā tika pārrunātas 
sociālo pakalpojumu attīstības ie-
spējas, plānotais atbalsts daudz-
bērnu ģimenēm un audžuģime-
nēm, kā arī nodarbinātības 
jautājumi.

Ministrs informēja, ka 2014.-
2020. gada plānošanas periodā 
samērā lieli līdzekļi ir atvēlēti tieši 
sociālajam fondam. Piemēram, ir 
paredzēti līdzekļi bērniem, kas 
dzīvo bērnu namos – jauniešu 
māju izveidei, kur jauniešus saga-
tavotu patstāvīgai dzīvei, jo nebūt 
ne visi jaunieši tūlīt pēc bērnu 
nama pamešanas ir gatavi dzīvei. 
Pašvaldībām, kuru teritorijā atro-
das bērnu nami, īpaši jādomā par 
šāda veida projektiem. 

A.Lācarus jautāja, vai nav pare-
dzēti līdzekļi vecu ēku atjaunoša-
nai, piemēram, tagadējās Talsu 
slimnīcas ēkas renovācijai, pārvei-
dojot to par dienas centru vai pa-
tversmi. U.Augulis atbildēja, ka 
visticamāk šādam mērķim finanšu 
līdzekļi netiks attiecināti, jo prakse 
rāda, ka lētāk ir vecās ēkas nojaukt 
un to vietā uzbūvēt jaunas. Šāda 
prakse tiekot īstenota visā pasaulē, 
jo veco ēku renovācija prasa daudz 
lielāku finanšu līdzekļu ieguldīju-
mu, un tas ir arī funkcionāli grū-
tāk, nekā uzbūvēt jaunu.

Sociālā dienesta vadītāja Dace 
Upleja aicināja Labklājības minis-
tru padomāt par jaunu speciālistu 
piesaisti un izglītošanu, jo jau ta-
gad ir jūtams, ka trūkst darbinieku 
tieši sociālajā jomā. Jauniešiem 

nav motivācijas praktiski strādāt 
sociālo darbu. Ir jādomā par soci-
ālā darbinieka algu palielināšanu 
un profesijas prestiža celšanu, jo 
ikdienas darbs ir savā veidā bīs-
tams.

Bāriņtiesas priekšsēdētāja Vi-
neta Irbe jautāja par audžuģime-
nēs ievietoto bērnu uzturēšanas 
naudu, jo aizbildņa atlīdzība ir 
pārāk maza un ministrijā nav 
pārskatīta kopš 90. gadiem. Mi-
nistrs atbildēja, ka par to tiekot 
domāts, jo šobrīd kaimiņvalstis 
Igaunija un Lietuva mums esot 
krietni priekšā.

Šobrīd aktuāls jautājums ir arī 
skolēnu vasaras nodarbinātība – 
šajā jomā jāiesaista pēc iespējas 
vairāk bērnu. Mērķis nav nodar-
bināt bērnu, bet gan iesaistīt dar-
ba tirgū un iemācīt pirmās darba 
iemaņas. Jaunietim ir jāsaprot, ka 
dzīve nesastāv no pabalstu lūgša-
nas pašvaldībām, bet nauda ir jā-
pelna pašam. Kā norādīja NVA 
Talsu filiāles vadītājs Andris Ver-
šāns, šobrīd jauniešu nodarbinā-
tībai vasarā Talsu novadā ir pie-
teiktas jau vairāk nekā 100 
darbavietas. Nozīmīgi būtu šo 
nodarbinātību sākt jau jūnijā, kad 
notiek lauku darbi, piemēram, 
jaunās zemeņu ražas novākšana.

Uz jautājumu, vai turpināsies 
pagaidu algotie sabiedriskie darbi 
(tautā sauktie simtlatnieki), mi-
nistrs apgalvoja, ka darbi turpinā-
sies, bet ir jāizvērtē, kāda ir atde-
ve, jo no šīs samaksas valstij 
sociālās iemaksas ir pārāk mazas. 

Ministrs norādīja, ka galveno-
kārt katrai pašvaldībai ir jāizveido 
savs redzējums par konkrētām jo-
mām un uz to jāvirzās. Ministrijai 
svarīgi ir saņemt informāciju, jau-
tājumus, kā arī ierosinājumus no 
pašvaldībām, lai darbu varētu 
veikt kvalitatīvāk, domājot par ie-
dzīvotāju vajadzībām.

Marta Bumbiera 
foto: Lelde Meirāne

Noslēdzies ideju konkurss 
„Izdomā novada saukli!”

Noslēdzies ideju konkurss 
„Izdomā novada saukli!”. Kon-
kursa ietvaros iedzīvotāji iesūtī-
juši 44 saukļa variantus, kas tika 
nodoti vērtēšanai konkursa ko-
misijai. Pēc ilgstošām diskusi-
jām komisija izvēlējusies 3 labā-
kos saukļus, par kuriem mājas 
lapā www.talsi.lv līdz 29. maijam 
varēja nobalsot visi interesenti.

Paralēli balsošanai trīs saukļa 
varianti nodoti vērtēšanai zīmolu 
komunikācijas konsultantei Inesei 
Apsei-Apsītei, kura savu pieredzi 
veidojusi, strādājot ar tādiem zī-
moliem kā Stendera ziepju fabri-
ka, Emīla Gustava šokolāde un 
daudzi citi.

Konkursa komisija tiksies at-
kārtoti, lai iepazītos gan ar balso-
juma rezultātiem, gan arī ar ek-
sperta atzinumu – izvēloties 
atbilstošāko novada saukli, vērā 
tiks ņemts iedzīvotāju balsojums, 
eksperta vērtējums, kā arī komisi-
jas iedotais punktu skaits.
Trīs izvēlētie saukļi:

Ieaud savu stāstu! (autors: 
Ēriks Lapiņš no Talsiem). „Tāpat 
kā Talsu kodu veido dažādu krāsu 
un platuma svītras, tā arī novadu 
veido dažādi cilvēki un organizā-
cijas – katrs ar saviem uzskatiem 
un vērtībām. Lai gan mūsu ikdie-
nā tas paslīd garām un par to ne-
aizdomājamies, viss mūsu darbs 

vienojas kopējā rakstā. Nav 
„mazu” vai „lielu” darbu – audu-
mā vienlīdz svarīgas gan platās, 
gan šaurās svītras. Ikviens dod 
savu artavu, lai Talsu novada kods 
iegūtu savu īpašo, sev vien rakstu-
rīgo svītru virknējumu. Laipni uz-
ņemam arī viesus un ar prieku 
uzklausām iespaidus par novadu 
un šeit piedzīvoto – novada vie-
siem ir svarīga loma auduma 
rakstā!”

Ar sauli ozola zaļajā vainagā! 
(autors: Erna Brisone no Dursu-
pes). „Saule un ozols savieno de-
bess un zemes spēkus. Talsi apvie-
no tuvos un tālos pagastus. 
Svētkos Sauleskalnā tiekas novada 
gara spēks. Tas palīdz turēties savā 
novadā, savā ciemā, savās mājās, 
pie senču ozola.”

Talsu novads - ar izaugsmi un 
vērtībām. (autors: Linda Zemīte 
no Talsiem). „Talsu novadā nemi-
tīgi tiek pilnveidota infrastruktū-
ra, tiek domāts par iedzīvotāju 
labklājības veicināšanu. Talsu no-
vads ar katru gadu kļūst arvien 
skaistāks, sakoptāks un ērtāks. Un 
šī attīstība nekad nebeidzas. Kā 
redzams, Talsu novada attīstības 
programmā 2014.-2020. gadam ir 
ietverti dažādi uzdevumi, kas vēl 
vairāk uzlabos iedzīvotāju ikdie-
nu, padarīs Talsu novadu vēl pie-
vilcīgāku. Tiek domāts gan par 

iedzīvotājiem, ietverot gan izglītī-
bas iespējas, veselības aprūpi, brī-
vā laika pavadīšanas iespējas, gan 
ekonomikas attīstību, kā arī stipru 
un stabilu pārvaldību. Un svarīgi, 
ka netiek aizmirstas arī kultūrvēs-
turiskās vērtības, mūsu novada 
identitātes un unikalitātes veido-
šana un nostiprināšana. Mūsu no-
vads ir kā nebeidzams mākslas 
darbs, kurš pats par sevi jau ir vēr-
tība, taču katru gadu mēs, Talsu 
novada iedzīvotāji ar pārvaldi 
priekšgalā, to padarām arvien 
skaistāku.’’

Sauklis tiks nodots vērtēšanai 
arī Talsu novada domes deputā-
tiem, un izvēlētā saukļa autors kā 
balvu saņems 100 eiro.

Atgādinām, ka novada sauklis 
tiek meklēts ar mērķi stiprināt 
mūsu novada identitāti ne tikai 
vietējā, bet visas Latvijas līmenī. 
Sauklis dažādos publicitātes ma-
teriālos un reklāmas kampaņās 
tiks izmantots kopā ar atpazīsta-
mo Talsu novada svītru kodu un 
ozollapu vainagu. 

Pateicamies visiem, kuri pieda-
lījās konkursā un iesūtīja savu 
saukļa variantu. Jūs pierādījāt, ka 
mūsu novadā dzīvo ne tikai gudri, 
bet arī iedvesmojoši cilvēki, ku-
riem rūp novada attīstība ilgter-
miņā!

Ivonna Vicinska

Īsi pirms pārbaudes laika bei-
gām šogad amatā apstiprinātie 
pārvalžu vadītāji tikās ar Talsu 
novada pašvaldības izpilddirek-
toru Aldi Vilsonu un izpilddi-
rektora vietniekiem, lai pārru-
nātu amatos aizvadītos trīs 
mēnešus un izvērtētu to, kā izde-
vies sevi pierādīt praksē. 

Pārbaudes laika novērtējums 
iekļāva šādus kritērijus: amata 
pienākumu izpilde, profesionālās 
zināšanas, personālvadības pras-
mes, sadarbības prasmes, kontro-
les un plānošanas prasmes, komu-
nikācija, orientēšanās uz attīstību. 
Vērtēšanas rezultāti liecina, ka 
katram no pārvaldniekiem ir sa-
vas stiprās un vājās puses, taču 
visi pārbaudes laiku ir izturējuši. 

Pārvalžu vadītāji atzina, ka trīs 
mēneši pagājuši ļoti ātri un katra 
diena nāk ar kādu jaunu situāciju, 
no kuras mācīties. Šo mēnešu lai-
kā aktīvi rīkotas iedzīvotāju sapul-
ces, pabūts vairākos pieredzes ap-
maiņas izbraucienos citās 

pārvaldēs, apmācībās, kā arī risi-
nāti ikdienas jautājumi. Vairums 
norāda, ka jaunajā kolektīvā izde-
vies iekļauties bez problēmām, 
regulāri sapulcēs tiek pārrunāti 
aktuālie darbi un uzsvars likts uz 
nepieciešamību strādāt komandā. 

„Nav noslēpums, ka pārvaldes 
vadītāja amats ietver ļoti daudz 
pienākumu – paralēli ikdienas 
darbiem jāspēj domāt par savas 
pārvaldes attīstību ilgtermiņā, 
piemēram, nodrošinot raitu pro-
jektu realizāciju. 

Pārvaldniekam vienlīdz labi jā-
saprotas ar visām iedzīvotāju gru-
pām un jāspēj sadarboties gan ar 
savas pārvaldes teritorijas iestā-
dēm, gan ar pašvaldību kopumā 
– tikai šādā veidā būs iespējams 
veiksmīgi saimniekot un risināt 
dažādus jautājumus,” pēc tikšanās 
ar pārvaldniekiem sacīja A.Vil-
sons. Viņš uzsvēra, ka pārvaldes 
vadītājam jābūt savas teritorijas 
saimniekam. „Šī ir profesija, ko 
skolās nemāca, tāpēc īpaši svarīga 

ir palīdzība un atsaucība no paš-
valdības puses. Šogad pašvaldība 
organizēs projektu vadības, sa-
skarsmes kultūras, personālvadī-
bas un cita veida kursus, lai uzla-
botu ne tikai jauno, bet arī 
līdzšinējo Talsu novada pārvalžu 
vadītāju prasmes.”

Atgādinām, ka no š.g. 1.marta 
amatā apstiprināts Talsu pilsētas 
pārvaldnieks, kā arī Kūļciema, Ģi-
buļu, Laucienes, Laidzes un Virbu 
pagasta pārvaldes vadītāji. Pārval-
des vadītāja amats joprojām ir va-
kants Strazdes, Lubes un Īves pār-
valdē, kur pagaidām turpina 
strādāt pienākumu izpildītāji. 

Konkursa kārtībā šajās pārval-
dēs neizdevās atrast piemērotus 
amata kandidātus, taču šis jautā-
jums tiks risināts jau tuvākajā lai-
kā – izvērtējot izpildvaras piedā-
vātos risinājumus, drīzumā par 
tālāko rīcību Tautsaimniecības 
komitejā lems Talsu novada do-
mes deputāti. 

Ivonna Vicinska
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 RH3 fonds @RH3fonds
@Rally_Talsi ietvaros esam savākuši 2659.94 Eiro! Tas 
nozīmē, ka 53 dienas bērni varēs rehabilitēties kādā no LV 
sanatorijām!

Talsu Tautas nams @TalsuTautasnams 
Talseniek! Piesakies Talsu pilsētas svētku gājienam līdz 
23.06! Būs iespēja izrādīties, izdziedāties un kopā būt!

Linda Sunina @Lindzja_S
Jāpriecājas, ka kaut darba darīšanās, tomēr man ir dota šī 
iespēja apskatīt @Talsu_novads skaistās vietas. Super!

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

17. un 18. maijā Talsi kļuva 
par rallija entuziastu galveno 
pulcēšanās vietu, jo tās apkārtnē 
norisinājās 2014. gada Latvijas 
rallija čempionāta ceturtais 
posms Rally Talsi.  

Sacensības atklāja un svinīgo 
startu pirmajai ekipāžai ar Latvi-
jas valsts un Talsu pilsētas karo-
giem deva LR Saeimas priekšsē-
dētāja Solvita Āboltiņa un Talsu 
novada domes priekšsēdētājs  
Aivars Lācarus. A.Lācarus pēc 
rallija atklāšanas uzrunas pasnie-
dza Talsu simpātiju balvu tālāka-
jiem viesiem, autobraucējiem – 
Kuveitas čempionam Salah Bin 
Eidan, kurš bija ieradies no 4900 
km tālās Kuveitas valsts Āzijā pie 
Persijas līča, kā arī Kazahstānas 
sportistam Dmitrijam Filonetam, 
kurš bija ieradies no 3800 km attā-
lumā esošās Centrālāzijas valsts  
Kazahstānas.

Absolūtajā vērtējumā uzvaru 
guva igauņi Raul Jeets/ Andrus 
Toom. Ekipāžai izdevās nosargāt 
jau pirmajā rallija dienā iegūto 
pārsvaru, par 21,86 sekundēm ap-
steidzot tuvākos konkurentus Sta-
nislav Travnikov/ Alexey Bash-
makov no Krievijas. Trešo vietu 
Rally Talsi izcīnīja lietuvieši Vy-
tautas Švedas/ Žilvinas Sakalaus-
kas, kuri no uzvarētājiem atpalika 
41,81 sekundi un kā ātrākie no 
čempioniem ieguva Rally Talsi ce-
ļojošo Čempionu kausu.

Sacensību pirmās dienas laikā 
norisinājās Rally Talsi pirmie seši 
ātrumposmi, tajā skaitā arī skatī-
tāju tik iemīļotais pilsētas ātrum-
posms TALSI CITY SPECIAL. 
Dienas laikā vairākkārtīgi maino-

ties sacensību līderiem, autospor-
tisti kopumā veica 32,64 km spor-
tiskās distances, ļaujot skatītājiem 
redzēt gan meistarīgi veiktas līku-
mu sekcijas, gan elpu aizraujošus 
mirkļus, kurus, pieļaujot pa kļū-
dai, sagādāja sportisti. 

Haralds Šlēgelmilhs un Artūrs 
Pumpurs, kuri sadarbībā ar RH3 
Fonds Rally Talsi laikā aicināja 
pievērst uzmanību bērnu onkolo-
ģiskām saslimšanām un ar tām 
saistītajiem sarežģījumiem, pirmo 
rallija dienu noslēdza 10. vietā, 
29,14 sekundes aiz līdera. 

„Pirms starta RH3 Fonds teltī 
tikāmies ar bērniem un rallija 
draugiem, kuri mums par prieku 
bija ļoti daudz un labprāt ziedoja 
ar vēzi slimo bērnu rehabilitācijai. 
Savukārt jau rallija laikā pamanī-
jāmies pabraukt gan uz diviem ri-
teņiem, gan uzrādīt otro ātrāko 
laiku dienas pēdējā ātrumposmā. 
Šodien bija notikumiem bagāta 
diena,” tā Haralds Šlēgelmilhs, 
kurš RH3 Fonds vārdā svētdien, 
18. maijā, aicināja rallija draugus 
uz Strazdes tramplīnu un noslē-
guma ceremoniju, kurā varēja tik-
ties ar RH3 Fonds vēstnešiem – 
Lieni Šomasi, Oskaru Bārtuli, 
Haraldu Silovu, Evitu Krievāni un 
Tomu Juhņēviču.

Notikumiem bagāta izvērtās 
Rally Talsi sacensību otrā diena, 
kas pirms pēdējā, 24,76 km garā 
ātrumposma SS11 Neste Futura, 
solīja atrisināt vairākas mīklas. 
Arī šogad garākais ātrumposms 
nepievīla un ļāva skatītājiem iz-
baudīt spraigu cīņu par uzvaru līdz 
pat sacensību pēdējam metram.

Talsu novada fonda atbalstu savām 
idejām saņem 11 projekti

Foto: Kaspars Poriņš

Balso par projektiem Talsu 
izaugsmei

26. maijā sākusies balsošana 
par „Latvijas Mobilā Telefona”( 
LMT) rīkotā projekta „LMT Lat-
vijai” iesniegtajām idejām - Tal-
su iedzīvotāji kopumā bija pie-
teikuši septiņus projektus, no 
kuriem žūrija visus darbus izvir-
zījusi otrajai kārtai un nodevusi 
iedzīvotāju izvērtēšanai. 

 „Latvijā un Talsu novadā pil-
soniskā aktivitāte un kopienu kus-
tība ir jau tradicionāla. LMT 
sponsorētais projektu konkurss  
pierādījums tam. Jauki apzināties, 
ka Latvijā ir uzņēmumi, kas daļu 
savas peļņas novirza labdarībai un 
tās augstākajai formai - publiskai 
balsošanai un sabiedrības sociāli 
atbildīgai projektu izvērtēšanai. 
Tā tas ir šī LMT projektu konkur-
sa noslēdzošajā etapā. Ceru, ka 
balsojot Talsu novada iedzīvotāji 
izvēlēsies visai sabiedrībai visvai-
rāk noderīgākos projektus. Visus 
novada iedzīvotājus aicinu būt ak-
tīviem balsotājiem - šajās vēlēša-
nās jūsu balss tiks uzklausīta,” at-
zina Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

Pirmajā kārtā projektus vērtēja 
LMT un pilsētu pašvaldību žūrija, 
otrajā kārtā uzvarētājus un finansē-
juma saņēmējus noteiks iedzīvotāji. 

Līdz 6. jūnija plkst.17.00 balsot 
var elektroniski www.delfi.lv/no-
vados vai aizpildot balsošanas an-
ketas Talsu pašvaldības Apmeklē-
tāju pieņemšanas centrā uz vietas 
(Kareivju ielā 7). LMT klientiem 
tiek sniegta iespēja balsot arī por-
tālā m.lmt.lv un ar īsziņas palīdzī-
bu, sūtot projekta identifikāciju uz 
numuru 1668 (piemēram, balso-
jot par projektu, kas sarakstā ir ar 
pirmo numuru, jāsūta īsziņa ar 
tekstu Talsi1.)

Žūrijas 7 izvirzītie projekti:
•	 Bērnu rotaļu laukuma izvei-

de Talsos Rīgas ielas 3. nama 
iekšpagalmā. Talsos ir tikai viens 
bērnu laukums, tādēļ projekta ie-
sniedzēji vēlas izveidot jaunu bēr-
nu laukumu ar četrām rotaļu 
konstrukcijām. Jaunais laukums 
būtu paredzēts mazuļiem, kuriem 

ir grūtības piekļūt pie lielā bērnu 
laukuma. Kopā mēs varam izvei-
dot bērnu laukumiņu, lai bērni 
vairāk laika pavadītu svaigā gaisā 
un veicot dažādas aktivitātes. Pro-
jekta iesniedzējs Jana Biezā. Ne-
pieciešamais finansējums 2000 
EUR.
•	 Bērnu rotaļu laukuma uzla-

bošana 1905. gada ielā. Projekta 
ietvaros paredzēts labiekārtot bēr-
nu rotaļu laukumu 1905.gada ie-
las iekšpagalmā, uzstādot atsper-
šūpoles, šūpoles un smilšu kasti ar 
tīkla pārklājumu. Līdz šim bēr-
niem dzīvesvietas tuvumā nav 
pilnvērtīgu iespēju atrasties drošā 
un patīkamā vidē. Labiekārtotais 
rotaļlaukums palīdzēs risināt bēr-
niem brīvā laika problēmu – vei-
cinot un dažādojot brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas ārpus mājas. 
Nodarbojoties ar fiziskajām akti-
vitātēm, tiks sekmēta bērnu fizis-
kā, garīgā un sociālā attīstība.  
Projekta iesniedzējs Laura Ūdre. 
Nepieciešamais finansējums 
1427,80 EUR.
•	 Mūsdienīga izstāžu piekār-

šanas sistēma Radošajā sētā. 
Biedrība „Talsu fotoklubs” vēlas 
aprīkot Radošo sētu ar mūsdienī-
gu fotogrāfiju un gleznu piekārša-
nas sistēmu visiem vizuālo māks-
las jomu pārstāvjiem. Projekta 
iesniedzējs Kaspars Poriņš, bied-
rība „Talsu fotoklubs”.Nepiecieša-
mais finansējums 1719 EUR.
•	 Norādes zīmju uzstādīšana 

Talsu pilsētā. Talsu pilsētā nav 
viegli atrast konkrētu vietu vai ob-
jektu, jo trūkst informatīvās norā-
des. Lai novada iedzīvotāji un pil-
sētas viesi veiksmīgāk, ātrāk un 
bez nevajadzīgas maldīšanās varē-
tu nokļūt līdz meklētajai vietai 
pilsētā, projekta ietvaros 11 vietās 
plānots izvietot informācijas sta-
bus ar virzienu norādēm. Projekta 
iesniedzējs Dace Dūzele. Nepie-
ciešamais finansējums 1988,54 
EUR.
•	 Skiču projekta izstrāde ģi-

meņu atpūtas parkam. Paredzēts 
izstrādāt skiču projektu vissezo-

nas atpūtas un izklaides parkam 
Talsos ar metāla mākslas objek-
tiem, strūklakām, rotaļu laukumu 
bērniem, kafejnīcām u.c. atpūtas 
objektiem visu paaudžu ļaudīm 
un pilsētas viesiem. Projekta ie-
sniedzējs Ilvars Pļaviņš, SIA 
„LATFRA EXPORT”. Nepiecieša-
mais finansējums 1900 EUR.
•	 Skrituļošanas rampu iegāde 

Talsu skeitparkam. 180 m2 pla-
šajā skeitparka teritorijā jau uzstā-
dītas rampas, pusrampas, slīpumi, 
piramīdas un metāla elementi. 
Projekta ietvaros plānots papildi-
nāt aprīkojumu, uzstādot 3 jaunas 
pusrampas. Paplašinot skeitparka 
aprīkojumu, sportistiem būs ie-
spēja dažādot savus treniņus, ra-
dīta interese turpināt laiku pava-
dīt aktīvās nodarbēs. Projekta 
iesniedzējs Dace Dūzele. Nepie-
ciešamais finansējums 1936,15 
EUR.
•	 Vingrošanas laukuma izvei-

de pie Talsu Sporta halles. Lai 
pilnveidotu halles apkārtni aktī-
vam dzīvesveidam, nepieciešams 
izveidot vingrošanas laukumu un 
tajā izvietot pievilkšanās stieņus 3 
dažādos augstumos, vingrošanas 
sienu, solu, līdztekas un līdzsvara 
baļķi. Šādi pamata vingrošanas 
rīki sniedz iespēju izpildīt un at-
tīstīt dažādus vingrinājumus dau-
dzām muskuļu grupām, kā arī ie-
sildīties pirms un atsildīties pēc 
sportošanas vai aktīvas brīvā laika 
pavadīšanas. Vingrošanas lau-
kums arī dotu iespēju jauniešiem 
nodarboties ar ļoti populāro „ielu 
vingrošanu”. Projekta iesniedzējs 
Dace Zeļģe. Nepieciešamais fi-
nansējums 1793,17 EUR.

Konkursa uzvarētāji var sa-
ņemt no 500 līdz 2000 eiro finan-
sējumu vai līdzfinansējumu. 

Plašāka informācija par „LMT 
Latvijai” pieejama www.delfi.lv/no-
vados/lmt-latvijai/.

Valdis Jalinskis, LMT 
Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs

Noslēdzies Talsu novada fon-
da projektu konkurss „Savu vidi 
veidojam paši”, kurā par finan-
sējumu cīnījās pavisam 18 iece-
res. Projekta kopējais finansē-
jums – 4888,94 eiro - tiek sadalīts 
starp 11 projektiem.

Finansiālu atbalstu šogad sa-
ņems Kāķīšu ciema entuziastu 
grupas projekts „Stabiņš, stabiņš 
+ roku darbiņš = Kāķīšiem savs 
namiņš”, lai Strazdes bērnu namā 
atjaunotu nojumi; Laidzes pagas-
ta jaunieši, kas pagasta centrā vei-
dos volejbola laukumu; Mundig-
ciema jaunās ģimenes, kas 
turpinās labiekārtot bērnu lauku-
mu daudzdzīvokļu mājas pagal-
mā; Talsu airētāji, kuri Vilkmui-

žas ezerā izbūvēs laipu treniņiem; 
Talsu novada sporta skolas au-
dzēkņi un pedagogi, kas pie spor-
ta nama ierīkos velonovietnes, un 
Vandzenes pagasta Skolas ciema 
iedzīvotāju grupa, kas atjaunos 
savu sporta laukumu. Biedrība 
„Mēs Spārei” varēs atjaunot soli-
ņus Spāres sporta laukumā, Ķūļ-
ciema iedzīvotāji izveidot dekora-
tīvu puķu grozu, Talsu volejbolisti 
labiekārtot pludmales volejbola 
laukumu pie Talsu sporta halles, 
Tiņģeres iedzīvotāji uzstādīt šū-
poles pils parkā un Laucienes 
pansionāta iemītnieki izgatavot 
koka galdus un solus.

Lai gan sākotnēji bija pare-
dzēts, ka kopējo rezultātu vienlī-

dzīgās daļās noteiks žūrijas komi-
sijas, fonda dalībnieku un 
interneta balsojums, tomēr Uz-
raudzības komiteja nolēma inter-
neta balsojumu anulēt. No sa-
ņemtajām 24  498 balsīm, 
izmantojot neatļautus paņēmie-
nus, 7448 bija viltotas - pavisam 
rezultāts mākslīgi palielināts vai-
rākiem projektiem (sākot no 11 
līdz pat 3087 balsīm). 

Līgumus par finansējuma sa-
ņemšanu konkursa uzvarētāji pa-
rakstīs 4. jūnijā, bet projektus pa-
redzēts īstenot līdz 2014. gada  
1. decembrim.

Sanita Liepiņa, 
Talsu novada fonda 

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Čempionu sacīkstes Kurzemē Rally Talsi 2014  
pulcē autosportistus pat no Āzijas

Visas dienas laikā stabilu snie-
gumu rādīja igauņi Jeets/ Toom, 
kuri, atšķirībā no abiem sīvākajiem 
konkurentiem, pēdējā ātrumpos-
mā nepieļāva kļūdas un nodroši-
nāja sev drošu uzvaru Rally Talsi 
absolūtajā ieskaitē, kā arī R5 ieskai-
tes grupā.

Čempionu rallijā, kurā piedalī-
jās četri čempioni no Latvijas, Lie-
tuvas, Baltkrievijas un Kuveitas, 
Čempionu kausu ieguva Baltkrie-
vijas rallija čempioni, lietuvieši 
Vytautas Švedas/ Žilvinas Saka-
lauskas. Sešu gadu laikā, kopš no-
risinās Rally Talsi, notiek arī 
Čempionu cīņas, Švedas/ Saka-
lauskas to ieguva jau otro reizi. 

„Ir vienmēr patīkami atgriez-
ties Talsos. Ātrumposmi šeit ir 
tehniski ļoti viltīgi, un konkurenti 
ļoti spēcīgi, kas liek koncentrēties 
jau no pirmā sacensību dienas 
starta. Diemžēl pēdējā ātrumpos-
mā pārsitām riepu un neizdevās 
pacīnīties par uzvaru absolūtajā 
vērtējumā, tomēr iegūtais Čem-

pionu kauss to ļoti labi kompensē. 
Šis ir ceļojošais kauss, bet, ja iegū-
sim to trešo reizi, tad ceru, ka or-
ganizatori ļaus to paturēt pavi-
sam,” pozitīvā noskaņojumā pēc 
Čempionu rallija bija Vytautas 
Švedas un Žilvinas Sakalauskas.

Tikai pēc pēdējā ātrumposma 
čempionu cīņu otrajā vietā izvirzī-
jās Latvijas rallija čempions Aivis 
Egle/ Andis Dauga (+35,28 se-
kundes), trešais finišēja Lietuvas 
rallija čempions Ramūnas Čap-
kauskas/ Tomas Šipkauskas 
(+43,83 sekundes). Kā ceturtais, 3 
minūtes 18,59 sekundes aiz Šve-
das/ Sakalauskas, finišēja Kuveitas 
rallija čempions Salah Bin Eidan 
ar stūrmani Simo Koskinen: „Šis 
bija fantastisks rallijs, kurā ieguvu 
ļoti vērtīgu pieredzi, kas man no-
derēs turpmākajām sacensībām. 
Šeit ir laba atmosfēra, un, ja vien 
laika apstākļi būs tikpat labi kā šo-
gad, tad ceru, ka man būs iespēja 
Talsos startēt vēlreiz.”

Latvijas rallija čempionāta po-

pulārākajā un arī prestižākajā N4 
klasē uzvaru izcīnīja Jānis Vorob-
jovs/ Andris Mālnieks, kuru auto-
mašīnai pirmajā dienā tika bojāta 
degvielas padeves sistēma. Ekipāža 
otro dienu iesāka no 13. pozīcijas, 
atpaliekot 1 minūti 28,97 sekundes 
aiz līdera. Visas dienas laikā ekipā-
ža strauji deldēja konkurentu pār-
svaru, uzrādīja ātrāko laiku rallija 
pēdējos trijos ātrumposmos un iz-
rāva neticamu uzvaru. 

„Pirmajā dienā mēs braucām 
mierīgi, tomēr incidents ar akme-
ni un degvielas padevi otrajā die-
nā mums lika braukt maksimāli 
ātri, lai gūtu pēc iespējas vairāk 
Latvijas rallija čempionāta ieskai-
tes punktus. Liels prieks, ka iegu-
vām arī Power Stage punktus, kas 
noteikti noderēs čempionāta iz-
skaņā,” pēc uzvaras N4 grupā atzi-
na Jānis Vorobjovs.

Haralds Šlēgelmilhs un Artūrs 
Pumpurs ralliju noslēdza  
11. vietā. 

„Šīs bija ļoti emocionālas die-

nas, jo piedalīties Rally Talsi jau ir 
patīkams notikums. Bet darīt to 
cēlu mērķu vārdā, ar tik lieliskiem 
partneriem kā RH3 Fonds, ir ne-
aprakstāms prieks. Un beidzot 
esam sasnieguši arī Rally Talsi fi-
nišu,” gandarīts par sasniegto bija 
Haralds Šlēgelmilhs.

„Šis ir jau sestais gads, kad Ral-

ly Talsi ir zināms kā Čempionu 
rallijs, un arī šogad tas izrādījās 
spraigs un sportiskām intrigām 
pilns. 

Rally Talsi šogad izdevies gūt 
jaunu, starptautisku pieredzi, sarī-
kojot ne tikai Latvijas, bet arī Lie-
tuvas rallija čempionāta posmu. 
Turklāt Talsu novada ceļos šogad 
varēja redzēt arī Kuveitas rallija 
čempionu, kurš uz sacensībām 
mēroja teju 5000 kilometrus tālu 
ceļu no cita kontinenta. 

Ir liels gandarījums, ka mūsu 
sacensības novērtē arī ārpus Lat-
vijas, tas dod tik nepieciešamo 
enerģiju, lai arī nākamgad sarīko-
tu tikpat neaizmirstamu ralliju,” 
pēc sacensībām pacilātā noskaņo-
jumā bija Rally Talsi rīkotāja RA 
EVENTS, SIA direktors Rai-
monds Strokšs.

Ar visiem sacensību rezultā-
tiem arī citās ieskaites grupās va-
rat iepazīties www.autorally.lv.

Rally Talsi Čempionu kauss šogad nonāk pie Švedas/ Sakalauskas

1. vietas ieguvēji Jeets/ Toom

Haralds Šlēgelmilhs un Artūrs Pumpurs

Sacensībās piedalījās arī spor-
tisti no Talsu novada un par 
prieku visiem talseniekiem la-
bus rezultātus un izcilu sniegu-
mu rādīja talsenieku Elvisa Her-
maņa un Gata Veilanda ekipāža, 
kas kopvērtējumā ieguva 7.vie-
tu, bet savā automašīnu klasē – 
5. vietu. 

Elviss Hermanis pastāstīja, ka 
ar autosportu nodarbojas vismaz 
desmit gadus un gājis ir visādi. 
Viens no augstākajiem sasniegu-
miem bijusi 2012. gada Talsu ralli-
jā iegūtā 3. vieta spēcīgo automa-
šīnu R5 klases grupā. Arī šī gada 
Talsu rallijs solījās būt veiksmīgs, 
jo sestdien notikušajās sacensībās 
gājis ļoti labi: 

„Bijām apņēmības pilni turpi-
nāt iesākto, bet rallijā jau nevar 
iztikt bez veiksmes. Dabūjām 
„mīksto”, septītajā posmā pārsitot 
riepu uz akmens, un tas mums lie-
dza iespēju cīnīties par 3. līdz 4. 
vietu. Bet braucam jau sava prieka 
pēc un priecējam skatītājus. Fini-
šā esam, un tas ir pats galvenais! 
Skumīgi neesam nemaz! Arī pil-
sētas posms šoreiz bija veiksmīgs, 
kaut parasti ar braukšanu pa asfal-
tu esam uz „Jūs”, jo nācies pat no-

lauzt riteņus. Pēdējais 11. posms 
bija visgrūtākais, jo Raimonds 
Strokšs trasē bija iekļāvis gan šau-
rus ceļus, gan asus pagriezienus, 
gan asfaltētus ceļus, gan tramplī-
nus. Pēdējos 25 km piedzīvojām 
visu, ko vien var, – griešanos, „slā-
pētāju”, necaurredzamus putekļus, 
grāvmales. To, ko neizdarījām ie-
priekšējos 10 posmos, to paspē-
jām noslēgumā. Tā kā bija jautri,” 
tā Elviss Hermanis.

Sabilnieks Andis Dauga, kurš ir 
pilota Aivja Egles stūrmanis, star-
tēja komandā PROSPEED un 

kopvērtējumā ieguva 5. vietu, bet 
savā R5 klasē ieguva godpilno 2. 
vietu. 

Neskatoties uz automašīnas 
tehniskajām problēmām – ātrum-
kārbas bojājumiem, augsti rezul-
tāti arī talseniekam Reinim Vilso-
nam, kurš startēja vienā ekipāžā 
ar pilotu Emīlu Blūmu, savā R2 
klasē iegūstot godpilno 2. vietu, 
bet kopvērtējumā – 19. vietu. 

Reinis Vilsons un Emīls Blūms 
pēc sacensībām dalījās iespaidos 
Talsu televīzijai: „Mums gāja labi, 
esam nonākuši finišā un priecīgi 

par paveikto. Mums izvērtās sīva 
cīņa ar Ralfu Sirmaci un Māri 
Kulšu, kuri R2 klasē ieguva 1. vie-
tu. No uzvaras lauriem mūs šķīra 
vien nepilna minūte. Esam pozitī-
vām emocijām bagāti, ceļi bija 
„ātri”, bija skaists un saulains 
laiks. Aizvadītajā gadā piedzīvoju 
avāriju, tāpēc centāmies automa-
šīnu taupīt un braukt apdomīgi, 
stabili un droši!”

Jāpiebilst, ka sacensības bija 
spraigas, trase sarežģīta, un redza-

mību stipri apgrūtināja saceltie 
putekļu mākoņi. Tāpēc no 78 da-
lībniekiem sacensības noslēgt jeb 
visus 11. ātrumposmus pārvarēt 
izdevās tikai 46 ekipāžām.

Inga Priede, Talsu novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Jānis Unbedahts, RA EVENTS 
sabiedriskās attiecības

Foto:  Aigars Tīdmanis, 
www.go4speed.lv

Rally Talsi izcili rezultāti arī sportistiem no Talsu novada

Talsenieki Elviss Hermanis un Gatis Veilands Talsu novada pašvaldība izsaka pateicību visiem, kas palīdzēja 
nodrošināt Talsu rallija organizēšanu. 

Paldies Valsts policijai un pašvaldības policijai par kārtības un 
drošības nodrošināšanu, SIA „Talsu namsaimnieks” un SIA „Janvāri” 
par rūpēm tīrības uzturēšanā un sakopšanas darbos, SIA „Talsu 
ūdens” par saimniecisko un komunālo jautājumu nodrošināšanu.

 AS „Sadales tīkls” Talsu nodaļai, Talsu novada pašvaldības 
Komunālajai nodaļai, Sabiedrisko attiecību nodaļai, Juridiskajai 
nodaļai, Finanšu nodaļai, Licencēšanas komisijai, Pasažieru 
pārvadājumu  un ceļu apsaimniekošanas komisijai, Talsu tautas 
namam, SIA „Talsu televīzija”, Talsu novada tūrisma informācijas 
centram, Talsu pilsētas pārvaldei, Lībagu pagasta pārvaldei, Strazdes 
pagasta pārvaldei, Laucienes pagasta pārvaldei, Ģibuļu pagasta 
pārvaldei un Laidzes pagasta pārvaldei, kā arī visiem uzņēmējiem 
un citiem atbalstītājiem.

Paldies arī visiem rallija apmeklētājiem un iedzīvotājiem par 
sapratni un līdzdalību.
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Strazdes bērnu namā taps  
„Jauniešu māja”

Šā gada februārī Labklājības 
ministrija izsludināja projektu 
konkursu „Jauniešu mājas” iz-
veidei bērnu aprūpes iestādes 
bērniem pašvaldībā. Šajā kon-
kursā atbalstu guvis arī projekts 
„Solis tuvāk mājām”, kas paredz 
„Jauniešu mājas” izveidi Straz-
des bērnu namā. 

Projekta ietvaros tiks izveidota 
„Jauniešu māja”, lai attīstītu ģime-
nei pietuvinātu vidi un sagatavotu 
jauniešus ar viegliem un vidēji 
smagiem garīgās attīstības traucē-
jumiem patstāvīgai un pilnvērtī-
gai dzīvei sabiedrībā.

Projekta īstenošanas gaitā tiks 
izveidota „Jauniešu māja” 15 līdz 
18 gadus veciem jauniešiem, tiks 
renovētas un labiekārtotas četras 
dzīvojamās istabas, ierīkota mācī-
bu virtuve, izstrādāta metodiska 
programma bērnu integrācijai sa-

biedrībā un organizēta program-
mas apguve. Mācību un praktisku 
aktivitāšu laikā jauniešiem tiks 
pilnveidotas pašaprūpes, ēst gata-
vošanas, dzīves un darba prasmes, 
tiks veicināta bērnu profesionālā 
ievirze. Piecu gadu laikā „Jauniešu 
mājas” pakalpojumus saņems 20-
25 jaunieši.

Projekta ietvaros mācīsies arī 
Strazdes bērnu nama personāls, 
lai pilnveidotu zināšanas bērnu ar 
garīgās attīstības traucējumiem 
aprūpē, disciplinēšanā un integrā-
cijā. Gan darbinieki, gan bērni 
dosies profesionālās pieredzes ap-
maiņas braucienos.

Projekta kopējās izmaksas 
31 200 EUR, no kurām 6240 EUR 
ir Talsu novada pašvaldības līdzfi-
nansējums.

Projektu konkursam tika ie-
sniegtas septiņas projektu pietei-

cēju (Daugavpils novada domes, 
Jelgavas pilsētas domes, Rēzeknes 
pilsētas domes, Tērvetes novada 
domes, Rēzeknes novada domes, 
Balvu novada domes un Talsu no-
vada domes) ieceres.

Strazdes bērnu namā šobrīd 
uzturas 30 audzēkņi. Jaunākajam 
mazulim vēl nav 2 gadi, lielākajam 
puisim tikko palika 20 gadi. Lielai 
daļai bērnu (vairāk kā pusei) ir di-
agnosticēti garīgās attīstības trau-
cējumi, kas nereti ir nopietns ie-
mesls, kādēļ bērni nenonāk audžu 
ģimenēs, pie aizbildņiem vai ne-
tiek adoptēti. Bērnu nams daļai 
bērnu kļūst par mājām vairāku 
gadu garumā, dažs bērnu namā ir 
nodzīvojis 13, dažs pat 16 gadus.

Inga Fabriciusa, 
Strazdes bērnu nama direktore

Talsitourism.lv jauns un 
mūsdienīgs dizains!

Pašvaldības aģentūras „Talsu 
novada tūrisma informācijas 
centrs” (Talsu novada TIC)  
veidotā mājas lapa www.talsitou-
rism.lv ieguvusi jaunu un mūs-
dienīgu dizainu. 

Turpmāk ikviens daudz ērtāk 
varēs rast atbildes uz katram tūris-
tam un arī vietējam iedzīvotājam 
svarīgiem jautājumiem: Kurp do-
ties? Kur paēst? Kur palikt? 

Domājot par to, kā pēc iespējas 
ērtāk un vieglāk nodrošināt ne-
pieciešamās informācijas atraša-
nu, mājas lapā integrēta interaktī-
vā karte, kurā atzīmētas Talsu 
novada atpūtas vietas, tūrisma 
galamērķi, kā arī ēdināšanas un 
nakšņošanas vietas. Ar ērti pieeja-
mas izvēlnes palīdzību sadaļā 
„Kur palikt” ikviens var atlasīt 
naktsmītnes, kas nodrošina papil-
du pakalpojumus (piemēram, in-
terneta pieslēgumu, velo nomu, 
laivu nomu un tml.). 

Talsu novada TIC vadītāja Ine-
se Roze: „Vēlējāmies izveidot mā-
jas lapu, kas būtu lietotājam drau-
dzīga, bet arī informatīva un 
saglabātu mūsu vizuālās identitā-
tes vērtības – stilizēto Talsu brun-
ci, Talsu saulīti un zaļo krāsu. 
Ceru, ka mums tas ir izdevies un 
jaunā mājas lapa kopā ar intere-

santo tūrisma piedāvājumu pie-
saistīs Talsu novadam arvien vai-
rāk ceļotāju.”

Talsitourism.lv pieejama sešās 
valodās – latviešu, angļu, krievu, 
vācu, igauņu un lietuviešu – , tā-
dējādi aptverot galvenās ceļotāju 
mērķauditorijas. Tā kā tūrismā 
neeksistē novadu un reģionu ro-
bežas, jo ceļotājiem interesē visas 
tuvumā esošās apskates vietas, tad 
sadaļā „Kaimiņu novadi” lapas 
apmeklētājiem ērti pieejamas sai-
tes uz Tukuma, Ventspils, Kanda-
vas, Mērsraga, Dundagas, Rojas 
un Kuldīgas tūrisma mājas lapām.

Mājas lapā atrodams plašs 
prakstiskās informācijas klāsts:  
noderīgi tālruņi, transporta kustī-
bu saraksti, Wi-Fi pieejas un suve-
nīru iegādes vietas, kā arī 
lejuplādējams bagātīgs karšu un 
ceļvežu klāsts. Šobrīd notiek darbs 
pie dažādu partnera mārketinga 
sistēmu integrēšanas mājas lapā, 
kas sniegs lapas apmeklētājiem 
tiešu pieeju dažādām rezervācijas 
sistēmām.

Mājas lapas www.talsitourism.
lv izstrāde notikusi sadarbībā ar 
SIA „RedBird”, un to finansē Talsu 
novada pašvaldība.

Ivonna Vicinska, Līva Dāvidsone

Novadā veiksmīgi ieviesti sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumi

Laikā no 2012. gada 1. jūlija 
līdz šī gada 28. februārim Talsu 
novadā veiksmīgi darbojās ESF 
finansēts projekts „Jauna soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojuma 
izveidošana Talsu novadā – Kur-
zemes plānošanas reģionā”. 

Projekta mērķis bija izstrādāt 
un ieviest inovatīvu sociālās reha-
bilitācijas pakalpojuma program-
mu Talsu novadā, Kurzemes  
plānošanas reģionā – bezpajumt-
niekiem, no ieslodzījuma vietām 
atbrīvotajām un no psihoaktīvām 
vielām atkarīgajām personām. 
Projekts ietver atbalsta pasākumu 
kopumu, sekmējot 56 mērķa gru-
pas personu jaunu sociālo prasmju 
apguvi.

Līdzšinējā pieredze rāda, ka 
projekta dalībniekiem ir bijusi ie-
spēja apgūt dažādas prasmes un 
iemaņas (datorprasmes, ēdiena ga-
tavošanu, prasmes darba meklēša-
nā u.c.), vairot izpratni pašiem par 
sevi, paaugstināt pašapziņu, kā arī 
pilnveidot savas zināšanas par to, 
kā īstenot efektīvākas attiecības sa-
skarsmē ar saviem tuviniekiem, 
draugiem, darba devējiem un ci-
tiem sabiedrības pārstāvjiem. Pro-
jektā dalībnieki bez maksas 
apmeklēja dažādus speciālistus: 
psihoterapeitu, narkologu, karjeras 
konsultantu, psihologu, mākslas 
terapeitu, sociālo darbinieku, soci-
ālo pedagogu, psihologu un soci-
ālo rehabilitētāju.

Kā atzīst projekta īstenošanas 
speciālisti – neapmierināto nav. 
Apkopojot novērtējuma anketas, 
var secināt, ka visi dalībnieki ir 
apmierināti ar iegūtajām zināša-
nām un prasmēm. Diskusijās da-
lībnieki atklāja, ka pilnveidojuši 
un pat ieguvuši pirmās zināšanas 
datorzinībās, jūt lielāku paļāvību 
uz savām zināšanām, var labāk or-
ganizēt ikdienas dzīvi, cer veik-
smīgāk iekļauties sabiedrībā un 
darba tirgū. Īpašu gandarījumu 
izsaka tās personas, kuras jūt mo-

tivāciju atbrīvoties no atkarības, 
kas negatīvi ietekmē viņa veselību 
un grauj attiecības ģimenē.

Sociālo pakalpojumu centrs  
turpina darboties

Šī gada februārī projektā plā-
notās aktivitātes beidzās, bet Talsu 
novada sociālā dienesta sociālo 
pakalpojumu nodaļas vadītāja  
I.Dreimane informē, ka pakalpo-
jumu centrs turpina darboties. 
Tiek pārplānotas rehabilitācijas 
pakalpojuma aktivitātes, samazi-
nāts piesaistīto speciālistu skaits, 
bet projekta laikā izstrādāto reha-
bilitācijas pakalpojuma program-
mu turpina īstenot sociālais dar-
binieks, rehabilitētājs, psihologs 
un pedagogs. Pakalpojumu iespē-
jams saņemt arī plašākam perso-
nu lokam, jo stingri netiek nodalī-
tas projekta laikā noteiktās mērķa 
grupas. 

Šobrīd Talsu novada sociālā 
dienesta sociālo pakalpojumu no-
daļas sociālās rehabilitācijas cen-
trā „Zvirgzdu pansijā” iespējams 
apmeklēt:
•	 Nodarbības un individuālās 

konsultācijas bezpajumtniekiem, 
no ieslodzījuma vietām atbrīvota-
jām personām un no psihoaktī-
vām vielām atkarīgajām perso-
nām notiek 3 dienas nedēļā 
(pirmdien, otrdien, trešdien) 9 
nedēļu garumā.

Informāciju par sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu iespējams 
saņemt Zvirgzdos „Zvirgzdu pan-
sija” pa tālr. 28607645, kā arī vēr-
šoties Talsu novada sociālajā die-
nestā Talsos un pagastu pārvaldē 
pie sociālā darbinieka. 
•	 Grupu nodarbības un indivi-

duālās konsultācijas jauniešiem 
un viņu vecākiem par atkarību iz-
raisošo vielu ietekmi uz veselību.

Pakalpojumi jauniešiem ar  
atkarības problēmām

Pārplānojot sociālās rehabilitā-

cijas pakalpojuma centra darbību, 
kā viena no papildu piesaistītajām 
mērķa grupām ir jaunieši. Laikā 
no 28.02. līdz 30.05.2014. lekciju 
kursu „Atkarības” Talsu novada 
izglītības iestādēs saņēmuši aptu-
veni 600 skolēni. 

Informācija pa tālr. 28607645, 
piesakot interesējošās lekcijas 
skolās un rehabilitācijas centra 
telpās.

Personām ar invaliditāti
Šobrīd rehabilitācijas pakalpo-

jumu iespējams saņemt arī piln-
gadīgām personām ar invaliditāti, 
tiek organizētas individuālās kon-
sultācijas un grupu nodarbības. 

Informācija pa tālr. 28607645 
un rehabilitācijas centra telpās.

Nodarbības visā novadā
Projekta laikā iegūtās zināša-

nas un prasmes centra speciālisti 
izmanto, arī sniedzot konsultāci-
jas un organizējot grupu nodarbī-
bas visā Talsu novada teritorijā 
pēc pieprasījuma. Centra speciā-
listi – sociālais darbinieks, sociā-
lais pedagogs, sociālais rehabilitē-
tājs un psihologs – dodas uz 
novada pilsētām un pagastiem, 
kur tiek veidotas atbalsta grupas 
dažādām mērķa grupām un orga-
nizētas individuālās konsultācijas 
Talsu novada sociālā dienesta 
klientiem.  Laikā no š.g. 1. marta 
notikuši 6 speciālistu komandas 
izbraukumi, organizējot atbalsta 
grupas „Atbalsts sievietēm, kuras 
audzina bērnus ar invaliditāti”, 
„Atbalsts personām ar invaliditā-
ti”, „Atbalsts ilgstošajiem bez-
darbniekiem”. 

Informāciju par atbalsta ko-
mandas izbraukumiem pie sociālā 
darbinieka Talsu novada pagastu 
pārvaldēs un tālr. 20209799. 

Ina Dreimane,
Sociālā dienesta sociālo 

pakalpojumu nodaļas vadītāja

Mājražotāj, amatniek!
Talsu novada pašvaldība apkopo informāciju par novadā esoša-

jiem mājražotājiem un amatniekiem, lai jebkurš interesents varētu 
atrast sev vajadzīgo amata meistaru! 

Informācija būs publiski pieejama – ikviens mājražotājs un 
amatnieks, kas vēlas, lai arī viņš tiktu ietverts minētajā datu bāzē, 
laipni aicināts sazināties ar Talsu novada pašvaldību pa e-pastu:   
laura.udre@talsi.lv vai pa tālruni: +371 22018236. 

No 1.jūnija  algas nodokļa 
grāmatiņa elektroniskā formā 

Valsts ieņēmumu dienests informē, ka no 2014. gada 1. jūnija  
visiem nodokļu maksātājiem algas nodokļa grāmatiņa būs tikai elek-
troniskā formā. Tā būs pieejama, izmantojot VID Elektroniskās dek-
larēšanas sistēmu (EDS). 

Uzzini vairāk www.vid.gov.lv
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Deputātu pieņemšanas jūnijā Domes un komiteju sēžu grafiks jūnijā 

15. maija Talsu novada domes sēdē 
tika izskatīti 17 darba kārtības jautājumi, 
kur deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Ar 01.08.2014. apstiprināt Ingu Spru-

ģevicu par Talsu pirmsskolas izglītības  
iestādes „Kastanītis” vadītāju;
•	 Grozīt Talsu novada kultūras projektu 

konkursa nolikuma (Talsu novada domes 
25.04.2013. lēmums Nr. 285) 32.punktā 
skaitli un vārdus „500 lati” ar skaitli un vār-
diem „712 euro”; Aizstāt Talsu novada kul-
tūras projektu konkursa nolikuma 3. pieli-
kumā „Kultūras projektu tāme” lata valūtas 
vienības saīsinājumu „LVL” ar euro valūtas 
vienības saīsinājumu „EUR”.

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt Stendes pilsētas pārvaldei EUR 

15982,17 Muldu un Melnmežu ielu rekons-
trukcijas darbiem no pašvaldības ceļu un 
ielu fonda rezerves līdzekļiem;
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

2013.gada pamatbudžeta izpildes pārskatu 
ieņēmumos Ls 30 671 113 un izdevumos Ls 
27 377 968, ieņēmumiem pārsniedzot izde-
vumus par Ls 3 293 145. Apstiprināt Talsu 
novada pašvaldības 2013. gada speciālā bu-

džeta izpildes pārskatu ienākumos Ls 851 
349 un izdevumos Ls 569 543, ieņēmu-
miem pārsniedzot izdevumus par Ls 
281 806. Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības 2013. gada ziedojumu un dāvinājumu 
izpildes pārskatu ienākumos Ls 19 604 un 
izdevumos Ls 12 843, ieņēmumiem pār-
sniedzot izdevumus par Ls 6761. Apstipri-
nāt Talsu novada pašvaldības finanšu pār-
skatu un 2013. gada kopsavilkuma bilanci 
ar aktīva un pasīva kopsummu uz 
31.12.2013. Ls 69 098 802;
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2014. 

gadā EUR 49  320,70 projekta „Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai Virbu pamatskolas ēkā” īste-
nošanai ar gada aizdevuma procentu likmi, 
kas tiks noteikta pēc vienošanās ar Valsts 
kasi. Paredzēt aizņēmuma pamatsummas 
atmaksu no 2015. gada janvāra līdz 2024. 
gada 31. decembrim;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 1158,00 (tai 

skaitā PVN) Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta pārvaldei trīs tūrisma informācijas 
stendu izgatavošanai un tūrisma objektu 
kartes maketēšanai un drukāšanai. Finansē-
jumu paredzēt no nekustamās mantas atsa-
vināšanas līdzekļiem Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldei 60 procentu daļas;

•	 Atbrīvot SIA „Talsu foto” no Talsu tau-
tas nama Lielās zāles telpu nomas un ko-
munālo pakalpojumu maksas Latvijas no-
vadu jauno vokālistu konkursa „Talsi uzdod 
toni” rīkošanai 2014. gada 8. jūnijā;
•	 Piešķirt finansējumu Pašvaldības poli-

cijai no pašvaldības budžeta programmas 
„Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” līdz 
EUR 37000 video novērošanas sistēmas 
pilnveidošanai Talsu pilsētā 2014. gadā;
•	 Iznomāt SIA „Talsu Kristīgā skola” Tal-

su tautas nama Lielo zāli labāko skolēnu un 
skolotāju godināšanas pasākuma organizē-
šanai 15.05.2014. Piešķirt 100 % atlaidi tel-
pu nomas maksai;
•	 Piešķirt papildu finansējumu EUR 

16  480,25 pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saulstariņš” ēkas fasādes vienkāršotai re-
novācijai.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt projekta „Talsu novada ceļa 

posma Dārte-Ploču pļavas rekonstrukcija” 
kopējās izmaksas EUR 66 189,09, tai skaitā 
izmaksu pieaugumu EUR 390,99. Atcelt 
27.03.2014. Talsu novada domes lēmumu 

Nr. 134 „Par izmaksu pieaugumu projekta 
„Talsu novada ceļa posma Dārte – Ploču 
pļavas rekonstrukcija” ietvaros”;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības iz-

pilddirektora vietnieku administratīvajos 
un finanšu jautājumos pieņemt lēmumu 
par samaksas piedziņu par pakalpojumu no 
bērna vecākiem, ja bērns ievietots pašvaldī-
bas finansētā ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā vai au-
džuģimenē;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Vandzenes pagasta pārvaldes vadītāju Ivetu 
Jansoni īstenot projektu „Atpūtas teritori-
jas labiekārtošana pie Uguņu saieta nama 
„Avoti““ Eiropas Zivsaimniecības fonda 
pasākuma „Teritoriju attīstības stratēģiju 
īstenošana” ietvaros.

Citi jautājumi:
Neatbalstīt Iģenes muižas apbūves ie-

kļaušanu Valsts aizsargājamo kultūras pie-
minekļu sarakstā kā vietējas nozīmes arhi-
tektūras pieminekli.

Marta Bumbiera

Pieņemšanas 
vieta 03.06.2014. 10.06.2014. 17.06.2014.

Talsi N.Tropiņš*, S.Pētersone* A.Lācarus*, S.Pētersone* A.Lācarus*, N.Tropiņš*

Sabile J.Kļava, Z.Vicinskis,
O.Solovjovs, A.Astrātovs S.Pētersone

Stende V.Pūcītis
Ķūļciems N.Krūze
Laidze N.Tropiņš
Strazde I.Indriksone, G.Sebris

Valdgale D.Karols, M.Krotovs,
M.Grīnvalds D.Feldmane, A.Dzenis

Vandzene O.Blumbaha

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs. Pieņemšanu laiki no plkst.17.00 līdz 18.00
*Talsu novada pašvaldībā Talsu novada domes priekšsēdētāja un 

priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu laiki no plkst.17.00 līdz 19.00

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

2.jūnijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
4.jūnijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
4.jūnijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

5.jūnijs Finanšu komitejas sēde 13.00
12.jūnijs Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

16.jūnijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

18.jūnijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00

18.jūnijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
19.jūnijs Finanšu komitejas sēde 13.00
26.jūnijs Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

Lai veicinātu cilvēku ar garīgās attīstī-
bas traucējumiem dažādu iemaņu attīstī-
bu, 23. maija pēcpusdienā Talsu novada 
Laidzes pagasta Latvijas Sarkanā Krusta 
Sociālās aprūpes centrā (LSK SAC) „Stū-
rīši” iekārtota keramikas darbnīca. To iz-
veidojis vācu keramiķis, kas divpadsmit 
gadu pieredzi guvis līdzīgā darbā Vācijā. 

Pirms pāris gadiem viesojoties Latvijā, 
vācu keramiķis Gotfrīds Bīlenšteins nolē-
ma izveidot keramikas darbnīcu cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām. Nepieciešamos ma-
teriālus – instrumentus, glazūras, aprīkoju-
mu, kā arī finansiālus ziedojumus 22 000 
eiro apmērā – saņēmis no draugiem un at-
balstītājiem un, pateicoties lieliskajai sadar-
bībai ar Vācijas vēstniecību, iekārtojis kera-
mikas darbnīcu Sociālās aprūpes centrā 
„Stūrīši”. Atbalstu sniegusi arī Vācijas Sar-
kanā Krusta Celles komiteja, kas ir ilgstošs 
sadarbības partneris LSK Kurzemes komi-
tejai. Darbošanās ar mālu centra iemītnie-
kiem ir vēl viena iespēja attīstīt savas pras-
mes un iemaņas. 

SAC „Stūrīši” regulāri apgūst iemaņas 
matemātikā, lasīšanā, arī strādāt ar datoru 
un dažādus rokdarbus, bet nu šie cilvēki, 
kuriem ir dažādu pakāpju garīgās attīstības 
traucējumi, varēs strādāt ar mālu, turklāt ne 

tikai to veidot ar rokām, bet iemēģināt arī 
podnieka ripu. 

Centra iemītnieki ar mālu te varēs dar-
boties ik nedēļu. Citam tas attīsta sīko mo-
toriku, citam uzlabo emocionālo stāvokli, 
veicina domāšanu un pacietību. Kā atzina 
aprūpes centra iemītnieki, viņiem patīkot 
strādāt ar mālu un izgatavot dažādas jaukas 
lietas: vāzes, bļodiņas, groziņus, ko dāvināt 
saviem draugiem un tuviniekiem.

Podniecības darbnīcas atklāšanas brīdī 
piedalījās prominences gan no Vācijas vēst-
niecības, gan Latvijas Vācu savienības, gan 
Vācijas Sarkanā Krusta Celles komitejas, ko 
pārstāvēja priekšsēdētāja vietnieks Vil-
helms von Fintels un izpilddirektore Ketija 
Tālberga. Bija ieradušies īpašie viesi no Uk-
rainas Sarkanā Krusta Kijevas komitejas, 
komitejas priekšsēdētājas Valentīnas Ro-
maņjukas vadībā, kā arī LSK ģenerālsekre-
tārs Uldis Līkops un LSK bijusī viceprezi-
dente Zigrīda Grīnhofa. 

Talsu novadu pārstāvēja domes priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus, deputāte Juzefa 
Kļava, izpilddirektors Aldis Vilsons un citi 
pašvaldības speciālisti. A.Lācarus uzsvēra, 
ka šī vieta, projekts un jaunatklātā ēka šim 
notikumam ir iedevusi dziļāku jēgu un ir 
nozīmīga ar to, ka cilvēkiem ar īpašām vaja-

dzībām sniedz iespēju pilnveidoties, un arī 
ar to, lai saglabātu paliekošas vērtības. LSK 
Kurzemes komitejas valdes priekšsēdētāja 
Maija Aveniņa norādīja, ka viņai ir īpašs 
prieks, jo nodarbības apmeklēs ne tikai ap 
30 cilvēku no aprūpes centra „Stūrīši”, bet 
darboties ar mālu turpmāk varēs arī Upesg-
rīvas speciālās internātpamatskolas skolēni. 
Savukārt LSK Kurzemes komitejas izpilddi-
rektore Anita Boitmane neslēpa gandarīju-
mu, ka viņas senlolotais sapnis ir piepildī-

jies un SAC „Stūrīši” turpina attīstīties. 
Tiekot apzināti arvien jauni interesenti, 

jo nākotnē LSK Kurzemes komiteja vēlas 
šeit ierīkot arī dienas centru, lai dažādās 
nodarbībās varētu piedalīties ikviens nova-
da iedzīvotājs ar garīgās attīstības traucēju-
miem. Savukārt centra iemītnieki nozīmī-
gajam notikumam par godu bija iestudējuši 
fragmentu no izrādes „Vinnijs Pūks un viņa 
draugi”.

Inga Priede

Atklāj keramikas darbnīcu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

No  labās -vācu keramiķis Gotfrīds Bīlenšteins 
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Talsu apkārtnes ļaudis, kuri jāgodā un jājūt domu tuvumā 2014. gadā. 
Tagadnes laiks un tagadnē uzturama pagātne... 

Jūnijā godinām:

Dzimis 1974. gada 1. jūnijā. Rakstnieks/ 
prozaiķis.

 Rakstnieks dzimis Talsos, taču bērnība 
aizritējusi Valdgales „Vairogos”. Par savām 
dzīves gaitām romāna „Viltīgā mīla” pēc-
vārdā pats rakstnieks stāsta: „Māte Elza 
kādreiz bija viena no retajām šoferēm, kas 
brauca ar smago mašīnu GAZ – 51. Vēl ta-
gad atceros, ka, nākot no skolas, šo dzelteno 
mašīnu ar būdu meklēju kā saules staru, jo 
tā allaž aizvizināja mani uz trīs kilometru 
attālajām mājām. Tēvs Reinis arī ir profe-
sionāls šoferis. 1989. gadā pabeidzu Pūņu 
pamatskolu un izglītību turpināju Dunda-
gas vidusskolā. Kad mācījos 12. klasē, Lat-
vijā sākās degvielas krīze, un autobusi vairs 
nekursēja tik bieži kā agrāk, tāpēc uz visu 
nedēļu paliku internātā. 

Dzimtajā pagastā atradu arī savu otro 
pusīti – Ievu. Nepieminot viņu, nozīmē ne-
izstāstīt par sevi neko.””

 Pirmais J. Pētersona romāns „Vilks” uz-
varējis „Lata romānu” konkursā un iznācis 
2000. gadā.  Turpinot stāstu par savas dzī-
ves gaitām, J. Pētersons tālākajā pēcvārda 
daļā raksta: „Kļūt par rakstnieku bija mans 
bērnības sapnis, ko neuzdrošinājos nevie-
nam atklāt. Kas mani spieda rakstīt, ja ne-
viens uz to nevirzīja? Manuprāt, tas bija 
nemiers. Sākumā atklāju, ka uz papīra uz-
likta dzīves sāpe it kā kļūst mazāka, vieglāk 
pārvarama un saprotama. Vēlāk jau nebija 
svarīgi par ko rakstīt, galvenais kļuva pats 
process. Rakstot nonāk pasaulē, kurā esmu 
vienīgais noteicējs. Prāts, zināšanas un iztē-
le rada filmu, kas slīd gar acīm, un tev tikai 
atliek pierakstīt visu, ko redzi.” 

(07.06.1909-25.10.1974.) 
Dzimis Ārlavas pagasta Popervāles mui-

žā (Nogale) strādnieku ģimenē. 
Aktieris Jānis Grantiņš pēc E. Feldmaņa 

teātru kursu beigšanas (1935. gadā) uzsācis 
aktiera darbu vairākos teātros. Laikā no 
1945.-1950. gadam J. Grantiņš bijis galveno 
lomu tēlotājs Liepājas teātrī. No 1950. gada 
Jaunatnes teātra aktieris, galvenokārt pozi-

tīvo varoņu atveidotājs. 
Pēc Otrā pasaules kara, strādājot Liepā-

jas Muzikāli dramatiskajā teātrī, tēlojis 
daudz galveno lomu: vīrišķīgus, jūtu iz-
pausmē atturīgus cilvēkus.

Kino debitējis 1949. gadā ar titullomu 
filmā „Rainis”, par ko saņēmis PSRS Valsts 
prēmiju. Atveidojis varoņus filmās „Zvej-
nieka dēls”, „Rita”, „Vētra”, „Vella kalpi”, „Vel-
la kalpi Vella dzirnavās”. 

Latvijas PSR Nopelniem bagātais skatu-
ves mākslinieks (1949). 

Apbalvots ar PSRS Darba Sarkanā Karo-
ga ordeni. Apbedīts Rīgā, Raiņa kapos.

(08.06.1904.-18.06.2001.) 
Dzimusi Mazirbē. Dzejniece Veronika 

Lācekle (dzimtajā uzvārdā Straumere).  
Kopš 1919. gada V. Lācekle aktīvi darbo-

jusies baptistu draudzē. Izdots dzejoļu krā-
jums „Sirds skaidrības svētība”. Dzejoļi 
publicēti arī Amerikas latviešu baptistu ap-
vienības žurnālā „Kristīgā Balss”.  

Vairāki dzejnieces dzejoļi komponēti kā 
korāļi un kora dziesmas. Dzeja publicēta arī 
rajona laikraksta literārajā lapaspusē „Avots” 
un novada dzejas izlasē „Mani kaķi ir zaļi”. 

Ilze Kārkluvalka par dzejnieci raksta: 
„Vienkāršu jūrmalas ļaužu bērns un audzi-
nāta kristīgā garā, viņa visu mūžu palikusi 
uzticīga kristīgai ētikai un paļāvusies uz 
Dievu gan gaišos, gan melnos brīžos. 

Bezgalīga zemes bērna uzticība un paļā-
vība augstākam spēkam palīdzēja nesalūzt 
vissmagāko pārbaudījumu brīžos, kas pa-
vadījuši visu dzīves ceļu. Izsūtījuma gadi 
Sibīrijā, kad tikai domas brīvi ceļoja atpakaļ 
uz dzimto pusi. 

Tuvāko cilvēku aiziešana mūžībā un – 
vientulība. Visu, ko viņa vairs nevar pateikt 
savējiem, Veronika pauž dzejas rindās vai 
esejiskās pārdomās. Literatūra ir viņas dzī-
ve – prieks, dzimtenes mīlestība, mīļums 
pret dzimto jūrmalas ciemu, bažas par 
mūsdienu jauniešu garīgo satvaru, dabas 
tēlojumi saistībā ar savām dzīves izjūtām.”

2008. gadā izdots Ērika Ešenvalda vokāli 
instrumentālās mūzikas albums solistiem, 
jauktajam korim un instrumentālam an-
samblim, kantāte „Ziemsvētku vakarā” 
(pirmatskaņojums 2008. gada 7. decembrī 
Jonkeru baznīcā, Ņujorkā ASV). Kantāti 
dziedājis Ņujorkas latviešu koris un spēlējis 
Bronksas kamerorķestris. Pirmatskaņo-
jums Latvijā - 2009. gada 6. janvārī Rīgas 
Domā. Viena no četriem kantātē iekļauto 
tekstu autoriem – Veronika Lācekle. 

Septiņus sava mūža gadus dzejniece  
pavadījusi izsūtījumā. Dzejniece dzīvojusi 
Sīkraga Jaunklāvos. Apbedīta Sīkraga  
kapos. 

 

(09.06.1924.-14.06.1999.) 
Dzimis Nevejā dzelzceļnieka ģimenē. 

Grafiķis un gleznotājs. Lielu mūža daļu 
mākslinieks aizvadījis arī Ventspils novada 
Ances ciemā. No turienes 1941. gadā, tikai 
17 gadu jauns, R. Ozolpupa aizgājis kara 
gaitās padomju armijā, mājās atgriežoties 
ar smagu invaliditāti. 

Pēc kara strādājis par militārās mācības 
skolotāju, bibliotekāru un tautas nama va-
dītāju. Kopš 1962. gada Roberts Ozolpupa 
dzīvojis Talsos, līdz aiziešanai pensijā strā-
dādams par mākslinieku kinoteātrī „Au-
seklis” un darbodamies Talsu mākslinieku 
grupā.  Apmeklējis A. Zupiņa un Ž. Sūniņa 
mākslas studijas. Izkopis tušas zīmējuma 
tehniku, šajā jomā sasniedzot vērā ņemamu 
meistarību un gūstot panākumus pašdarbī-
bas mākslinieku pulkā gan Latvijā, gan 
kādreizējā Padomju Savienībā.  Bijušas per-
sonālizstādes Rīgā, Talsos, Ventspilī un cit-
viet. Apglabāts Talsu Jaunajos kapos.   

Dzimis 1934. gada 13. jūnijā. Ārsts, Vir-
bu pagastā cienīts un mīlēts cilvēks.

Dakteri V. Eikinu 2005. gadā pagasta 
ļaudis izvirzīja titulam „Latvijas lepnums” 
– starp 400 pretendentiem iegūstot nomi-
nāciju „Pagasta lepnums”. 

 „Talsu novada Virbu pagastā ikviens ie-
dzīvotājs var un grib lepoties ar savu ilgga-
dējo medicīnas feldšeri Voldemāru Eikinu. 
Viņš šajā nelielajā Latvijas daļiņā ir īpašs 
cilvēks, kurš nenēsā uzplečus vai augstus 
titulus, bet gan vienkāršu somu ar visu ne-
pieciešamo ikvienam, kuram tajā brīdī 
sāp...” – tā pagasta ļaudis raksta par savu 
feldšeri, izvirzot balvai.  

Feldšera darbu Virbos V. Eikins sācis 
1959. gadā, šajā grūtajā un atbildīgajā darbā 
nostrādājot četrdesmit mūža gadus. V. Ei-
kins bijis sociālais darbinieks; arī Virbu 
pensionāru kluba „Pīlādzis” vadītājs.  

Senioru kluba dalībnieki pavada brīvo 
laiku piepildīti un aktīvi, dodoties ekskursi-
jās, apkopojot novada pētniecības materiā-
lus par Virbu pagastu, pierakstot iedzīvotā-
ju atmiņu stāstus, darinot rokdarbus un 
iesaistoties vēl daudzās citās radošās, inte-
resantās aktivitātēs. 

(20.06.1919.-20.02.2013.) 
Dzimusi Ārlavas Birziņos. Māksliniece. 

Dzimtais uzvārds: Grauzdiņa (Bonifācijas 
Kaspares brāļa meita ir pasaulē pazīstamā 
ērģelniece Ilma Grauzdiņa). 

Žurnaliste Ilze Kārkluvalka raksta: „Vi-
ņas bērnības zeme nav izpostīta. Dzimtās 
Birziņu mājas joprojām ir zaļa, kopta sala 
Valdemārpils mežu aizvēnī. Tajās reiz ie-
precējās Čuku vecsaimnieka dēls, no tām 
sākās pasaules ceļi Bonifācijai un viņas di-
viem brāļiem (Haralds Grauzdiņš savulaik 
kļuva leģendārs ar māku pacelt mūzikas 
dzīvi visā Talsu apriņķī). No valdemārpil-
nieces Hildas Kārkluvalkas atmiņām: „Cik 
nu toreiz, Latvijas laikā, to jauniešu bijām, 
tik jau visur iesaistījāmies, un bez mums 
nevarēja nekādas lielākas izrīcības notikt. 
Bonija jau vēlāk aizgāja tālākās skolās, un 
retāk redzējāmies, bet vasarās viņa bija ar 
mums pulkā. Grauzdiņu bērni bija apdāvi-
nāti uz visām kantēm. Kad manu ģimeni 
1941. gadā izveda, vairs neko par saviem 
jaunības draugiem un biedriem nezināju. 
Pirmo reizi pēc atgriešanās mājās Boniju 
nejauši satiku 1947. gadā Rīgā uz ielas. Vi-
ņas ģimene bija paglābusies no izsūtīšanas. 
Bija tikpat sirsnīgi kā agrāk.””

Kaspare mācījusies Talsu ģimnāzijā, to 
absolvējusi 1939. gadā. Skolotāja Jēkaba 
Spriņģa rosināta, iestājusies VMA Figurā-
lās glezniecības nodaļā.

Mākslinieku Savienības biedre kopš 
1975. gada. 

Strādājusi kombinātā „Māksla” par in-
terjeristi. Gleznojusi portretus, ainavas, 
klusās dabas, ziedus, veidojusi vitrāžas un 
sienas gleznojumus; arī ēku noformējuma 
autore. Piedalījusies Talsu novada māksli-
nieku darbu izstādēs. 

Māksliniece raksta atmiņas par savu lai-
ku un cilvēkiem, tās arī publicētas Dižsten-
des kultūrvēsturiskajā izdevumā „Skrīnis”. 

Maija Laukmane

Juris Pētersons - 40

Jānis Grantiņš – 105 

Veronika Lācekle – 110 

Roberts Ozolpupa – 90 

Voldemārs Eikins - 80

Bonifācija Kaspare – 95 

Foto: Talsu novada muzeja arhīvs

Foto: Dainis Kārkluvalks

Foto: Dainis Kārkluvalks

Foto: Dainis Kārkluvalks
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Jaunieši īstenos savus 
iniciatīvu projektus

Sociālā dienesta pārstāvji 
pieredzi gūst Somijā

Egila Rozenberga tekstīliju 
izstāde Talsu novada muzejā

Talsu novada muzejā līdz 18. jūnijam 
iekārtota izcilā mākslinieka Egila Rozen-
berga tekstīliju izstāde. 

Šī ir jau trešā viņa darbu skate Talsos, tā-
dēļ Talsu mākslas cienītājiem pēdējos 15 
gadus ir bijusi tā iespēja vērot mākslinieka 
radošās domāšanas un tās materializēšanos 
gobelēnā gaitu. 

Ekspozīcijā ir darbi no mākslinieka pē-
dējās lielākās retrospekcijas Rīgas Arsenālā 
2013. gadā, kur jaunākais pienesums bija 
darbi, kuriem idejas radušās, divus mēne-
šus pavadot Parīzes Starptautiskajā mākslas 
centrā. Te mākslinieka kādreiz atrastais jau-
ninājums - kapara diega ievijums - izcili 
palīdz radīt Parīzes mirdzuma un staroju-
ma esamību, atpazīt tiltu un Eifeļa torņa 

grafiskos elementus.
Otra jauno darbu grupa ir „Rētas”- pār-

domu rosinoši un varbūt mulsinoši darbi.
Rezultāts ir negaidīts un pārsteidzošs. 

Daļu skatītāju savukārt iepriecinās it kā zi-
nāmu darbu grupa no jau kopš 1990. ga-
diem aizsāktās tēmas „Zīmes smiltīs”. Tēma 
vēl arvien turpinās, un šajā izstādē ir vairā-
ki 2013. gadā austi audumi.

Guna Millersone,
Talsu novada muzeja galvenā speciāliste

Šogad pirmo gadu ar Talsu novada 
pašvaldības atbalstu Talsu novada jau-
natnes lietu konsultatīvā padome organi-
zēja Talsu novada jauniešu iniciatīvu 
konkursu, kurā varēja piedalīties jebkurš 
Talsu novada jaunietis vai jauniešu grupa 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem.

Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt 
jauniešu iniciatīvas, kas veicina novada jau-
niešu kultūras, sporta un izglītības proce-
sus, sekmējot viņu fiziskās aktivitātes, vēr-
tīborientāciju un aktīvu līdzdalību. 

Atbilstoši konkursa nolikumam finansē-
jums (līdz 300 euro vienam projektam) tika 
piešķirts šādām aktivitātēm:
•	 neformālās mācīšanās aktivitātes un 

pasākumi; 
* āra dzīves aktivitātes; 
* jauniešu iesaiste brīvprātīgajā darbā; 
* fiziskās aktivitātes, kas neprasa mērķ-

tiecīgu un ilglaicīgu iepriekšējo sagatavotī-
bu attiecīgajā sporta veidā;

* radoša pašizpausme. 
Konkursa papildu kārtā, kas norisinājās 

līdz 8. maijam, finansējums piešķirts: 
•	 Iniciatīvai „Tava pēda uz dabas takas” 

- Ekodienas aktivitātēm Valdemārpils pil-
sētas teritorijā;
•	 Velofoto braucienam - Divu dienu ve-

losipēdu izbraukumam ar dažādām aktivi-
tātēm un fotokonkursu;
•	 Strazdes sporta laukuma labiekārtoša-

nai un uzlabošanai  - Strazdes sporta lauku-
ma labiekārtošanai un sportiskām aktivitā-
tēm Strazdes sporta svētku laikā;
•	 Iniciatīvai “Sports vieno!” - jauniešu 

organizāciju sportiskajām aktivitātēm divu 
dienu garumā;
•	 Projektam “Sēta” – dažādām sportis-

kām un radošām aktivitātēm Talsu daudz-
dzīvokļu pagalma sētā;

•	 Iniciatīvai „GRIBAM, VARAM, DA-
RĀM!” – sportiskām un jautrām aktivitā-
tēm Jauniešu dienā Laucienē; 
•	 Vienas dienas nometnei “…aktīvi, ve-

selīgi, radoši…” bērniem un jauniešiem ar 
iespēju brīvo laiku pavadīt viņiem intere-
santās un lietderīgās aktivitātēs. 

Savukārt konkursa pirmajā kārtā, kas 
norisinājās līdz 25.martam, finansējums 
piešķirts:
•	 Iniciatīvai „Roku rokā brīvprātīgā dar-

bā!” – pludmales volejbola laukuma labie-
kārtošanai un volejbola turnīriem Stendē;
•	 Radošam izbraukuma plenēram „Vasa-

ras reibumā” - gleznošanai, fotografēšanai 
un sportiskām aktivitātēm bērniem un jau-
niešiem Strazdes muižas parkā, izstādei 
Virbu pagasta kultūras namā;
•	 Foto personālizstādes „Miglā” iekārto-

šanai Virbu kultūras namā, jauniešu tikša-
nās pasākumam un sarunām par fotografē-
šanu.
•	 Iniciatīvai „Ghetto Aliance Sabilē” - 

BMX trases labiekārtošanai, futbola, bas-
ketbola un BMX sacensībām Sabilē(vienai 
no aktivitātēm).

Visas apstiprinātās jauniešu iniciatīvas 
tiks īstenotas Talsu novada teritorijā un būs 
pieejamas jauniešiem. Par iespēju iesaistī-
ties šajās jauniešu iniciatīvu aktivitātēs se-
kojiet līdzi ziņām www.talsi.lv,  
www.talsubjc.lv un www.tases.jimdo.com.

15. maijā Talsu nova-
da sociālā dienesta pār-
stāvji atgriezās no trīs 
dienu konferences Pai-
jat-Hame reģionā, So-
mijā. Talsu novada paš-
valdībai šāda iespēja 
radās kā projekta part-
nerim, piedaloties pro-
jektā „Sadarbības veici-
nāšana veco ļaužu 
aprūpē starp senioriem 
un studentiem Eiropas 
Savienībā”, kuru finansē programma „Ei-
ropa Pilsoņiem”. 

Talsu novada pašvaldība ir tikai viens no 
kopumā 10 projekta partneriem. Projektā 
piedalās dalībnieki no Somijas, Polijas, Vā-
cijas, Horvātijas, Čehijas, Rumānijas, Lietu-
vas, Ungārijas un Serbijas.

Projekts paredz trīs konferences ciklus 
dažādās valstīs, tādējādi ir iespēja iepazīt 
sociālo pakalpojumu politiku citviet. Pir-
mais semināru cikls notika Somijā par 
tēmu „Rehabilitācija un ikdienas fizisko ak-
tivitāšu uzturēšana veciem ļaudīm”.

Somijā, līdzīgi kā Latvijā, nevalstiskās 
organizācijas ar kvalitatīvi attīstītiem sociā-
lajiem pakalpojumiem ir nozīmīgs resurss 
pašvaldības iedzīvotājiem.  Piemēram, ne-
valstiskā organizācija Lahti Diakonijas in-
stitūts, kas ir viens no lielākajiem sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem šajā reģionā, no-
drošina sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
pakalpojumus vecajiem ļaudīm gan institū-
cijās (pansionātos), gan dzīvesvietā (aprūpe 
mājās).

Vizītes laikā bija iespēja aplūkot šogad 
no jauna celtus un veidotus veco ļaužu ap-
rūpes namus, kuros jaunā vide, modernās 
tehnoloģijas, nodrošinājums ar atbilstošu 
personālu ir radījis drošus un ērtus apstāk-
ļus iemītniekiem un speciālistiem.

Ilgstošas sociālas aprūpes un sociālās re-
habilitācijas institūcijās (pansionātos) tiek 
veikta mērķtiecīga institūciju iemītnieku ak-
tivizēšana. Fiziskās aktivitātes (vingrošana) 
vecajiem ļaudīm tiek nodrošinātas fiziotera-
peita uzraudzībā, kā arī mūzikas, rokdarbu 
nodarbības citu speciālistu vadībā. 

Preventīvie pasākumi, pakalpojumi so-
ciālajā vai medicīnas jomā veciem ļaudīm 
Somijā tiek ieviesti, pamatojoties uz vairāk 
nekā 10 gadu veikta pētījuma rezultātiem 
par veco ļaužu funkcionālajām spējām. 

 Lahti universitātē mācību kabineti stu-
dentiem ir izveidoti tā, lai varētu izmantot 

mūsdienu moderno tehnoloģiju un palīglī-
dzekļu sniegtās iespējas, radot mācību vidi 
pēc iespējas tuvāk darba prakses videi. Pie-
mēram, ar projektora un audio iekārtu palī-
dzību telpā var uzprojicēt jebkuru ikdienas 
situāciju un vidi (parks, iela, sporta zāle, 
slimnīca u.tml.). 

No stāstītā un redzētā medmāsu un fi-
zioterapeitu apmācību telpās radās priekš-
stats par to, ka teorētiskās zināšanas lielā 
mērā tiek sasaistītas ar praktiskajām iema-
ņām, pēc iespējas pietuvinoties praksei 
konkrētajā profesijā. Medmāsu un fiziote-
rapeitu apmācību telpas aprīkotas ar mo-
derniem manekeniem, kuriem var kontro-
lēt elpošanu, pulsa ritmu u.tml.

Pozitīvas emocijas radīja iespēja iepazī-
ties ar nelielas lauku skolas, kurā mācās 56 
audzēkņi (Kyllikki pagastā), iniciatīvu – sa-
darbojoties ar aktīviem senioriem, pavadīt 
brīvo laiku kopā ar skolēniem, spēlējot da-
žādas prāta un sporta spēles. 

Konferences dalībniekiem bija iespēja 
diskutēt un apmainīties pieredzē par dažā-
dām tēmām.

Otrs semināra cikls notiks Talsos šī gada 
septembrī par tēmu „Starppaaudžu sadar-
bības veicināšana”. Plānots, ka Talsos iera-
dīsies aptuveni 50 projekta konferences da-
lībnieki, kuri pārstāv dažādas sociālo 
pakalpojumu sniedzēju institūcijas. 

Trešais semināra cikls iepriekšminētā 
projekta ietvaros notiks nākamgad Polijā. 

Iegūtā pieredze būs par pamatu esošo pa-
kalpojumu uzlabošanai un jaunu projektu 
gatavošanai, kā arī iegūto ideju īstenošanai.

Eva Šķubure, 
Sociālā dienesta vadītājas vietniece

Talsu Valsts ģimnāzijas komanda 
piedalās “Nordea” 

Rīgas maratonā
Talsu Valsts ģimnāzijas komanda šo-

gad jau trešo reizi piedalījās „Nordea” Rī-
gas maratonā, kur starp 23 193 dalībnie-
kiem sasnieguši pārliecinošus rezultātus.

Talsu Valsts ģimnāzijas komandu starp-
tautiskajā maratonā pārstāvēja 55 dalībnie-
ki, un visi arī sasniedza finišu.

Jau ziemā ikviens interesents skolas mā-
jas lapā varējis pieteikties komandā – Talsu 
Valsts ģimnāzijas vai Talsu sākumskolas au-
dzēkņi, darbinieki, absolventi un arī vecāki.

Sporta skolotāja Andra Šņoriņa vadībā 
komanda sacensībām sāka gatavoties jau 
laikus, kaut arī lielākā daļa ar sportu nodar-
bojas ik dienu.

Talsu Valsts ģimnāzijas dalībnieki mara-
tonā startēja piecu un desmit kilometru 
distancēs. Skolas direktors Gundars Sebris 
neslēpj gandarījumu par sportisko koman-
du un atklāj, ka nākamā gada maratonā pie-
dalīsies atkal.

Marta Bumbiera

Foto:  Dāvis Miķelsons
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SIA “Talsu namsaimnieks” saka paldies! 9. un 12. klašu izlaidumi 
Talsu novada skolās
Izglītības iestāde 9.klase 12.klase

Sabiles vidusskola 13.06. plkst.18.00 7.06. plkst.17.00
Talsu Valsts ģimnāzija 13.06. plkst.18.00 15.06. plkst.16.00

Talsu 2.vidusskola 13.06. plkst.16.00 13.06. plkst.18.30

Valdemārpils vidusskola 14.06. plkst.16.00 21.06. plkst.16.00

Vandzenes pamatskola 13.06. plkst.18.00
Talsu Kristīgā vidusskola 13.06. plkst.12.00 13.06. plkst.18.00

Talsu novada vakara un neklātie-
nes vidusskola

12.06. plkst.13.00 
Talsu tautas 

namā

12.06. plkst.17.00
Talsu tautas 

namā
Stendes pamatskola 13.06. plkst.17.00

Talsu pamatskola 13.06. plkst.18.00

Laucienes pamatskola 13.06. plkst.17.00

Laucienes pamatskolas filiāle 
„Dursupes pamatskola” 13.06. plkst.19.00

Talsu 2.vidusskolas filiāle  
„Laidzes pamatskola” 13.06. plkst.18.00

Pastendes pamatskola 13.06. plkst.18.00

Pūņu pamatskola 13.06. plkst.18.00

Virbu pamatskola
12.06. plkst.19.00 

Virbu kultūras 
namā

Upesgrīvas internātpamatskola 30.06. plkst.17.00

Laidzes Profesionālā vidusskola 28.06. plkst.17.00

Talsu novada sporta skola 2.06. plkst.13.00

Aprīlī noslēdzās 2013./2014.
gada apkures sezona. Katru 
gadu tā ir pārbaudījums gan ap-
saimniekotājam, gan iedzīvotā-
jiem. 

Apsaimniekotājam tāpēc, ka 
visam jābūt kārtībā – kurināma-
jam materiālam jāpietiek, apkures 
sistēmām un katlumājām jābūt 
kārtībā, bet iedzīvotājiem galve-
nais pārbaudījums gulstas uz ma-
ciņiem – par saņemto siltumu jā-
norēķinās.

SIA „Talsu namsaimnieks” vē-
las pateikt paldies visiem tiem 
Talsu novada iedzīvotājiem, kuri, 
neskatoties uz iespējamām grūtī-
bām, ir apzinīgi maksājuši par sa-
ņemto siltumu apkures sezonas 
laikā. Jāsaka, ka maksāšanas dis-
ciplīna ir bijusi apmierinoša visur, 
kur siltuma piegādi nodrošina 
„Talsu namsaimnieks”, taču īpaši 
vēlamies paslavēt Stendes daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotājus, kuri 
siltumu saņem no Liepu ielas kat-

lumājas – viņi ir bijuši visapzinī-
gākie maksātāji par siltumu. Apzi-
nīgi par siltumu veikuši 
maksājumus arī Pastendes, Sabi-
les un Valdemārpils (siltuma sa-
ņēmēji no Parka ielas katlumājas) 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji.

Vēlreiz sakām paldies un ce-
ram uz tikpat veiksmīgu sadarbī-
bu arī nākamajā apkures sezonā!

“Talsu ūdens” klienti skaitītāju 
rādījumus tagad var nodot arī internetā

Pēc rekonstrukcijas darbu at-
sākusi SIA „Talsu ūdens” mājas 
lapa www.talsuudens.lv, tāpēc 
šobrīd klientiem ir iespēja par 
ūdens patēriņa skaitītāja rādīju-
miem informēt arī elektroniski.

Katram klientam, kurš noslē-
dzis līgumu ar SIA „Talsu ūdens”, ir 
pienākums katra mēneša 25. - 30. 
datumos nolasīt noplombētos 
ūdens patēriņa skaitītāju rādīju-
mus un līdz konkrētā mēneša pē-
dējai dienai tos paziņot pakalpoju-
ma sniedzējam. Līdz šim to varēja 
izdarīt, zvanot pa diennakts tālru-
ni 6322216 vai rakstot uz e-pastu 
info@talsuudens.lv. Tagad uzņē-
mums saviem klientiem piedāvā 
iespēju ievadīt skaitītāja rādītājus 
SIA „Talsu ūdens” mājas lapā. 

Tas atvieglo darbu gan iedzīvo-
tājiem, jo nav vairs jālauza galva, 
tieši kuri dati nepieciešami – at-
liek vien aizpildīt jau sagatavotu 
formu – gan vienkāršāk strādāt 
arī pašam uzņēmumam. 

„Informējot par skaitītāja rādī-
jumiem elektroniski, klienti mēdz 
tos noformēt dažādi. Tagad infor-
māciju mēs saņemsim vienā stan-
dartā, kas nozīmē, ka darbinieki 
gan patērēs mazāk laika to apstrā-

dāšanā, gan arī sa-
mazināsies iespēja 
kļūdīties, izrakstot 
rēķinu,” norāda SIA 
„Talsu ūdens” valdes 
priekšsēdētājs Dāvis 
Kalmanis. „Turklāt 
saņemtajai informā-
cijai būs lielāka tica-
mības pakāpe, jo 
līdz šim informāciju 
varēja atsūtīt no jeb-
kura e-pasta un nosaukt arī izdo-
mātus datus. Tagad tiek izslēgta 
iespēja vienkārši muļķīgi pajokot, 
jo, aizpildot veidlapu www.talsu-
udens.lv, jānorāda arī skaitītāja 
rūpnīcas numurs, kas ļauj identifi-
cēt tā lietotāju.”

SIA „Talsu ūdens” atgādina, ja 
klients līdz mēneša beigām nein-
formē par ūdens patēriņa skaitītā-
ja rādījumiem, pakalpojuma snie-
dzējs ir tiesīgs izrakstīt rēķinu, 
ūdens patēriņu aprēķinot saskaņā 
ar noteiktajām normām – 320 l/
dnn uz katru dzīvojošo personu) 
no brīža, kad tika veikts pēdējais 
maksājums.

Šobrīd SIA „Talsu ūdens” mā-
jas lapa vēl ir izstrādes stadijā, tā-
pēc daļa sadaļu līdz jūnija beigām 

tiks papildinātas. Jaunums mājas 
lapā ir arī karte, kurā operatīvi 
tiks ievietota informācija par bo-
jājumiem un avārijām. 

Arī iedzīvotājiem ar saviem 
priekšlikumiem ir iespēja iesaistī-
ties lapas uzlabošanā, nosūtot  
idejas uz e-pasta adresi info@talsu-
udens.lv vai atnākot personīgi uz 
„Talsu ūdens” biroju Raiņa ielā 17. 

Pieņemšanas notiek otrdienās 
no plkst.17.00 līdz 19.00, bet, ie-
priekš sazvanoties, iespējams vie-
noties arī par citu klientam izde-
vīgu laiku un vietu. Tāpat aicinām 
sekot līdzi arī aktuālākajai infor-
mācijai draugiem.lv/talsuudens 
un twitter.com/TalsuUdens. Talsu novada Vakara un neklātienes vidusskola 

uzņem izglītojamos 2014./2015.mācību gadam:

•	pamatizglītībā 7.-9.klasei,
•	vidusskolā 10.-12.klasei (klātienes, neklātienes,  
neklātienes ar tālmācības elementiem programmās).

Dokumentu pieņemšana no š.g. 2. jūnija
 katru darba dienu plkst. 9.00-14.00.

Izglītojamajiem, kuri nav sasnieguši 18 gadu vecumu, 
dokumenti iesniedzami kopā ar vecākiem.

Kontakti, informācija: 63232206, 63232207; talsuvakar-
skola@inbox.lv, 

vakaraneklatienesvidusskola@talsi.lv, 
www.talsuvakarskola.lv

UZ TIKŠANOS!

Talseniek, piesakies pilsētas svētku gājienam!
„Es, Tu, Viš – Mēs i Talseniek” 

Talsu pilsētas svētkos ir varens gā-
jiens, kas vieno ikvienu talsinieku!

5.jūlijā ATU laukumā no plkst. 
17.00 līdz 17.30 ar Intaru Busuli 
jestri pulcēsimies gājienam!

Plkst. 18.00 lustīgiem saucie-
niem pretī dosimies kopā ar Oska-
ru Leperu, Ingu Ieviņu, Kristīni 
Broku, talseniekiem, kā arī svētku 
viesiem!

Gājienā būs iespēja krāšņi izrā-
dīties, skaļi izdziedāties un uz ci-

tiem paskatīties!
Talseniek, piesaki dalību ar savu 

vienreizīgo kolektīvu, uzņēmumu, 
iestādi vai apvienību līdz 23.jūni-
jam, zvanot darba dienās no 9.00 
līdz 18.00 pa tālruni 20256980 vai 
sūtot ziņu uz e-pastu: ieva.bruna@
talsi.lv!

Kā teikts gājiena sauklī - ja Tevis 
nav gājienā - Tevis nav Talsos!
Talsu pilsētas svētku amatnieku 
tirdziņš

Savukārt 5. jūlijā, Talsu pilsētas 

svētku ietvaros, no plkst. 8.00 līdz 
16.00 norisināsies amatnieku tir-
gus. Tirgoties ar amatniecības iz-
strādājumiem varēs Lielajā, Ezera, 
Fabrikas ielā, Pilsētas laukumā un 
Talsu ezera promenādē.

Pieteikties tirdzniecībai iespē-
jams līdz 23. jūnijam, zvanot darba 
dienās 9.00-18.00 pa tālr. 26106959 
vai sūtot pieteikumu uz e-pastu: 
tautasnams@talsi.lv! Pasākumus 
rīko Talsu tautas nams.

„Bērna zīdīšana – teorija un prakse”
Bezmaksas nodarbība - 18. jūnijā, Talsos, Baznīcas laukumā 5A, ģimeņu un attīstības centra  

„Brīnumiņš” telpās plkst.17.30 – 20.00

Tiks apskatīti jautājumi par zīdīšanas sākšanu, kā noteikt vai bērniņam pietiek piena, 
zīdīšana un piebarošana, kā beigt bērna zīdīšanu un citas tēmas. 

Topošās un jaunās mammas varēs apgūt zīdīšanas pozas, 
kā arī iepazīties ar zīdīšanas palīglīdzekļiem.

Aicinātas grūtnieces, topošie tēti un vecvecāki, zīdainīšu vecāki un vecvecāki, u.c.
Pieteikties pa tālr. 20078475 vai e-pastu: centrsliepa@gmail.com

“Slimību profilakses un kontroles centra” finansēta projekta ietvaros semināru organizē „Latvijas 
Zīdīšanas veicināšanas konsultantu asociācija” Informācija: www.zidit.lv

Talsu Valsts ģimnāzija uzņem skolēnus 
2013./2014. mācību gadā 

7. klasē – 2. jūnijā plkst.8.00-16.00
10. klasē – 16. jūnijā plkst.8.00-16.00

Kontakttālrunis  63291765      
Direktors  29474681
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Sporta norises jūnijā

Kinoteātris Auseklis slēgts atvaļinājuma laikā 
no 2. jūnija  līdz 3. jūlijam

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 10. līdz 21. maijam

Stendē
Haralds Mertens (1945)

Talsos
Austra Marija Kukule (1926)

Vanda Malahova (1944)
Zelma Kreile (1919)

Sandra Jansone (1961)
Ārlavas pagastā

Gints Gūtšmits (1980)
Mirdza Jūrmala (1930)

Ģibuļu pagastā
Valentīna Abroskina (1924)

Laidzes pagastā
Anna Brālīte (1906)

Aleksandrs Kuharževskis (1952)
Strazdes pagastā

Rita Bekmane (1930)
Vandzenes pagastā

Maiga Anstranga (1942)
Jelgavā

Arnolds Šteinbergs (1943)

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Tomass Riķītis
Ričards Delveris
Martins Āboliņš

Emīls Štrifelbergs

Amanda Šteinberga
Siandra Pauča
Anete Šņoriņa

Emīls Bumbulis

Laulību noslēguši: 
Māris Landrāts un Dace Mateviča

Reģistrēti jaundzimušie

Talsu novada muzejā
 ✳ „Dzintars Kurzemē”
 ✳ līdz 24.06. „Izsmaržot laiku”. 

Parfimērijas un kosmētikas rūpnīcas 
„Dzintars” vēsturei veltīta izstāde

 ✳ Līdz 18.06. Egila Rozenberga tekstīlijas
 ✳ „Dziesmu svētki. 1945.-1985. gads”
 ✳ „Nurmuiža laiku lokos” 

Talsu tautas nama Radošajā Sētā
 ✳ Audēju kopas „Talse” darbu izstāde 

„Uzzied sirdis, saule – kalnā”
 ✳ RTU Arhitektūras un pilsētplānošanas 

fakultātes 3.kursa studentu darbu maketu 
izstāde „Talsu Centra rekonstrukcija”

 ✳ TLMS studijas „Dzīpars” izstāde 
„Autentiskās novadu zeķes”

 ✳ Mihaila Ignata foto izstāde „Krāsota un 
nekrāsota fotogrāfija”

 ✳ Talsu Mākslas skolu absolventu 
diplomdarbu izstāde „Gaisma”

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ 01.-15.06.Izstāde „Kad izskan pēdējais 

zvans”
Talsu galvenā bibliotēka

 ✳ Izstāde „Gleznotājam Žanim 
Sūniņam-110”

 ✳ Izstāde „Ziedi, mana vasara”
 ✳ 02.-16.06. Izstāde „Nav vairs tālu Līgo 

diena”

Stendes bibliotēkā
 ✳ 02.-16.06. Izstāde „Saglabāt dabas 

neatkārtojamību...”
 ✳ 02.-16.06. Izstāde „To nedrīkst 

aizmirst!” (1941.g.14.jūnijs)
 ✳ 16.-30.06. Izstāde „Nosarkst vakars, 

smaržo Jāņu zāles...”
 ✳ 16.-30.06. Izstāde „Es esmu tai ozolā 

iedziedāts” (J.Peteram-75)

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ 02.-13.06. Pasaules vides dienai veltīta 

izstāde „Tīra vide un mēs”
 ✳ 16.-27.06. Izstāde „Visas bija Jāņu zāles, 

ko plūc Jāņu vakarā”
 ✳ 18.-30.06. Izstāde „Dzejniekam Jānim 

Peteram-75”

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ 01.-08.06.Izstāde „1.jūnijs – 

Starptautiskā bērnu aizsardzības diena”
 ✳ 02.0-15.06. Izstāde „Rakstniekam 

Andrejam Dripem-85”
 ✳ 16.-25.06. Izstāde „Nāc nākdama, Jāņu 

diena, Tev ir daudz gaidītāju”
 ✳ 16.-30.06. Izstāde „Dzejniekam Jānim 

Peteram-75”
Valdemārpils izstāžu zālē

 ✳ 03.-27.06. Bērnu zīmējumu izstāde 
„Balle pilī”

Īves bibliotēkā
 ✳ līdz 17.06. Rakstniekam Andrejam 

Dripem-85
 ✳ 17.-28.06. Gleznotājam, pedagogam 

Indulim Zariņam-85
 ✳ 27.06.-14.07. Dzejniekam Jānim 

Peteram-75
 ✳ 10.06.-10.07. Lakatu izstāde

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Ērikas Grīvas radošo darbu izstāde
 ✳ Izstāde „TE-MĒS”

Laucienes bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Bērnu audzināšanas ABC”

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Rojnieces Baibas Melderes ežu 

kolekcija
 ✳ „Jāņi” Alus kausu un pudeļu korķu 

izstāde

Pastendes kultūras nama izstāžu zālē
 ✳ Dažādu tehniku izpildījumā koša 

izstāde „Raibie taureņi Pastendē”

Virbu bibliotēkā
 ✳ Foto izstāde „Būt radošam nozīmē 

nebaidīties no kļūdām...”, autors Aldis 
Ūdris 

Virbu kultūras namā
 ✳ 01.-30.06. Mārtiņa Brāzmas gleznu 

izstāde

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska

Izstādes jūnijā
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?

TALSOS
02.06. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG (Roja)

04.06. 09.00 Novada pensionāru vasaras kausa 3. posms zolītē Talsu sporta nams
07.06. 10.00 Talsu novada sporta spēles Valdemārpils
09.06. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG (Vēžezerā)
14.06. 7.00 Novada meistarsacīkstes makšķerēšanā meistarklasē Talsu ezers
25.06. 9.00 Novada pensionāru vasara kausa 4. posms zolītē Talsu sporta nams
28.06. 12.00 Latvijas kauss vasaras biatlonā, VFS Talsi

LAUCIENES PAGASTĀ

15.06 10.00 Pļavu Kauss ‘2014, 1.posms pludmales volejbolā. 
Trīs grupas: jaunieši-iesācēji; sievietes; vīrieši

Pļavu ezera 
sporta bāze22.06 10.00 „Beach Ball” 5. posms pludmales volejbolā

29.06 10.00 Pļavu Kauss ‘2014, 2. posms pludmales volejbolā. 
Trīs grupas: jaunieši-iesācēji; sievietes; vīrieši

SABILES SPORTA CENTRĀ
03.06. 18.30 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa

Sporta laukums 
„Graviņa”

05.06. 19.00 Pludmales volejbols. Sabiles kausa izcīņa
06.06. 18.30 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa
07.06 10.00 Līdzdalība Talsu novada pašvaldības spēlēs
08.06. 11.00 Strītbols. Sabiles kausa izcīņa
10.06. 18.30 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa
12.06. 19.00 Pludmales volejbols. Sabiles kausa izcīņa
13.06. 18.30 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa
15.06. 11.00 Strītbols. Sabiles kausa izcīņa
17.06. 18.30 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa
19.06. 19.00 Pludmales volejbols. Sabiles kausa izcīņa
20.06. 18.30 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa

21.-
22.06. 10.00 Teniss. „Līgo” kausa izcīņa Halle, korts

26.06. 19.00 Pludmales volejbols. Sabiles kausa izcīņa Sporta laukums 
„Graviņa”

STENDES SPORTA CENTRĀ
11.06. 18.20 Stendes kausa izcīņa Streetball 1. posms Stende

12.06. 18.20 Stendes kausa izcīņa Pludmales volejbolā 1. posms Stendes sporta 
centrs

14.06. 12.00 Nūjotāju sabraukums Stendē Stende
18.06. 18.20 Stendes kausa izcīņa Streetball 2. posms Stende

26.06. 18.20 Stendes kausa izcīņa Pludmales volejbolā 2. posms Stendes sporta 
centrs

28.06. 10.00 Stende Challenge `2014 Stende
PASTENDES SPORTA CENTRĀ

17.06. 18.30 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa pludmales volejbolā 2. 
posms Sporta laukumā

Papildus informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Paši mazākie audzēkņi noslēdz 
mācību-treniņu gadu ar kino

20. maijā Talsu novada Sporta skola 
organizēja gada noslēguma pasākumu 
pašiem mazākajiem Sporta skolas au-
dzēkņiem – bērniem, kuri apmeklē vispā-
rējas fiziskās sagatavotības nodarbības 
pie treneriem Edgara Priedes, Natālijas 
Joničenko un Kristīnes Neimanes. 

Pasākums notika Talsu kino teātra “Au-
seklis” lielajā zālē. Viss sākās ar svinīgu 
Sporta skolas direktora K.Sakniņa uzrunu 
un apsveikumu. Pēc tam katrs treneris pa-
sniedza savam audzēknim diplomu par 
sekmīgi apgūtu vispārējās fiziskās sagatavo-
tības programmu 2013./2014. mācību gadā 

Talsu novada Sporta skolā un katrs bērns 
saņēma arī mazu pārsteigumu, ko bija ie-
spēja nobaudīt kino laikā, jo pēc svinīgā 
ievada visi audzēkņi, treneri un atbalstītāji 
kopīgi skatījās multeni “Nejaukais es 2”! 
Smiekli un jautrība piepildīja visu zāli! 

Paldies Talsu kino teātrim “Auseklis” par 
sadarbību.

Mīļie vecāki, ja jūsu bērns nesaņēma 
diplomu, bet viņš ir piedalījies mācību-tre-
niņu procesā, lūdzu, nāciet to saņemt uz 
Sporta skolas administrāciju Talsu sporta 
namā!

www.talsusportaskola.lv
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KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi jūnijā
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

08.06.
11.00

17.00

Latvijas novadu bērnu un jauniešu vokālistu 
konkurss „Talsi uzdod toni 2014” pusfināls
Finālkoncerts

Talsu tautas namā

11.06. 18.00 Radošā darbnīca „Ziedu, ozolu vainagu pīšana” Talsu tautas nama 
Radošajā Sētā

14.06. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis pie Talsu Koklētāja

18.06. 18.00 Radošā darbnīca „Kļavu cepures” un 
„Dažādu vainagu darināšana”

Talsu tautas nama 
Radošajā Sētā

21.06. 10.00 Jāņu ielīgošana tirgus laukumā Tirgus laukumā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

20.-22.06. 7. Starptautiskā laikmetīgās čuguna mākslas 
konference

Sabiles kultūras 
nams

20.06. 19.00
Lielā ielīgošana!
„Es apskrēju visu ciemu, līgo dziesmas dziedā-
dama!... „

Sabile, Abavas pag.

23.06. 12.00
Līgosim Sabilē! Līgo dienas lustes!
 „Jāņa bērni danci veda apkārt kuplu ozoliņu...”
Lustīgi lustēsies: Sabiles kultūras nama amatier-
kolektīvi un Stendes deju kolektīvs „Teika” 

Sabiles centrā pie 
fabrikas vārtiem

STENDĒ

14.06. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie Stendes dzelzceļa 
stacijas

21.06. 12.00
Radošā sestdiena ģimenēm „LĪGO”
Gatavosimies svētkiem, darināsim Jāņu vaina-
gus un citus šo svētku atribūtus! Stendes brīvdabas 

estrādē21.06. 18.00 Jāņu ielīgošanas koncerts
23.06. 22.00 Līgo balle

ĢIBUĻU PAGASTĀ
13.06. 18.00 Pastendes pamatskolas izlaidums

Pastendes kultūras 
namā

14.06. 10.00 Tikšanās ar izstādes „Raibie taureņi Pastendē” 
autoriem

17.06. 12.00
Sarīkojums senioriem „Siera ritulī sauli ielikt”
Pensionāru klubs „Irbenājs” sien sieru un aicina 
ciemos!

ĪVES PAGASTĀ

27.06. 14.00 Lasītāju klubā ieskatīsimies J.Petera dzīvē un 
daiļradē Īves bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ

08.06. 16.00 Kristīgo draudžu Vasarsvētku pasākums Lībagu BLPC  
Dižstendē

14.06. 19.00 Laidzes amatierteātra izrāde V.Pumpure 
„Kaimiņu būšana”

Mundigciemā pie 
pagastmājas

VIRBU PAGASTĀ

01.06. 13.00 Virbu kultūras nama bērnu popgrupas noslēgu-
ma pasākums „Lustes zaļā pļavā” Laukumā pie Virbu 

kultūras nama6.06. 19.00
K.Valdemāra Talsu teātra izrāde D.Psafass „Va-
jadzīgs melis”, komēdija 2 daļās. Režisore Jolan-
ta Skujeniece. Ieeja EUR 1,42

12.06. 19.00 Izlaidums Virbu pamatskolas 9.klasei Virbu kultūras namā

21.06. 19.00
Jāņu ielīgošanas pasākums „Kas Jānīti ielīgoja?”
Jāņu un Līgu sveikšana, amatiermākslas kolek-
tīvu priekšnesumi

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

VANDZENES PAGASTĀ
23.06. 17.00 Līgo vakara notikums Anču birzī
23.06. 22.00 Jāņu nakts balle Anču birzī

LUBES PAGASTĀ

07.06. 19.00
Vidējo paaudžu deju kolektīvu sadancis 
„Pavasaris dabā, dejā un sirdī”, organizē Valde-
mārpils kultūras nams

Lubes tautas namā

23.06. 22.00 Jāņu nakts Zaļumballe. Ieeja bez maksas Lubes pagasta „Bišu 
dārzā”

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
01.06. 12.00 Sporta svētki bērniem Pie BLPC

22.06. 16.00 Jāņu virtuve „Tā mēs svētkus gaidīsim...siesim 
sieru, cepsim pīrāgus, pīsim vainagus” BLPC

23.06. 22.00 Līgo balle kopā ar Ingaru un Raiti
Ieeja: EUR 2.85

BLPC brīvdabas 
estrādē

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska

Ārlavas Bānīša Bērnu svētki
7. jūnijā Ārlavas pagasta „Kauliņos” 
no plkst.10.00 būsiet laipni gaidīti 

uz Bērnu svētkiem un Ārlavas stacijas atklāšanu

Būs izbraucieni ar bānīti, 
kā arī pašu gatavoto kūku konkurss.

Koncertu sniegs Valdemārpils mūzikas skolas audzēkņi, kā 
arī būs brīvais mikrofons muzikālam sveicienam.

Pošam ģimeni un dodamies kopīgi baudīt atpūtu, 
tirdziņu, našķus, zupas ēšanu un tencinājumus.

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis 
14. jūnijā plkst.11.00 pie Talsu Koklētāja

Pēc svinīgā pasākuma visi dalībnieki un interesenti aicināti pabūt kopā Talsu 
pilskalnā (labvēlīgu laikapstākļu gadījumā), 

daloties atmiņās. 
Līdzi ņemt groziņus un labas domas!

Naktī no 1941. gada 13. uz 14. jūniju savu Tēvzemi bija spiesti pamest vairāk 
nekā 15 000 Latvijas iedzīvotāju. Ikviens, kurš piedzīvojis šo skarbo notikumu, 

kam svešumā zudis radinieks vai draugs, vai kuru aizskar tautiešu skarbais 
liktenis, ir aicināts piedalīties.


